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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governimnent

Nr. 27/45
Daté: 24.11.2021

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Tushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021, né pajtim me nenin 19 t&€ Rregullores s&€ Punés sé Qeverisé sé Republikés
s Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 24 néntor g
2021, merr kété: t

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Mbrojtjen e Konsumatorit.

2. Obligohet Ministria ¢ Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé dhe institucionet tjera
kompetente pér zbatimin e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés s¢ Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqgi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI
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J (
Kryeministér i Republikés sé Kosovés
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Té gjitha ministrive (ministrave)
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Informacionet e pérgjithshme
Titulli Koncept Dokumenti pér Mbrojtjen e Konsumatorit
Ministria Ministria e Industrisé¢, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé
bartése
Personi Nijazi Shala, Udhéheqés i Departamentit pér Mbrojtjen e Konsumatorit
kontaktues Nijazi.Shala@rks-gov.net
PVPQ Ndérlidhet PVPQ dhe &shté pjesé e listés s¢ Koncept Dokumenteve pér vitin
2021, si dhe né ményré té drejtpérdrejt ndihmon né pérmbushjen e veprimeve qé
ndérlidhen me mbrojtjen e té drejtave t&€ konsumatoréve né R. e Kosovés.
Prioriteti Ndérlidhet me prioritete konkrete strategjike t& Qeverisé sé Republikés sé
strategjik Kosovés, mes tjerash sikurse:
- Marréveshja e Stabilizim Asocimit — NENI 28 (Mbrojtja ¢ Konsumatorit)
- Kapitulli 6 i acquis-sé: Lévizja e liré e mallrave
- Draft Programin Qeveritar pér Mbrojtjen e Konsumatorit (2021-2025)
Vendimi
(Céshtjet
kryesore - Analiza paraprake identifikon q& njé numér i dispozitave t& Ligjit pér
Mbrojtjen e Konsumatorit, nuk mbéshteten nga masa adekuate
administrative dhe/ose dispozita penale. Ndryshimi i Ligjit pér Mbrojtjen e
Konsumatorit ka pér qéllim té mbéshtetjen e dispozitave t& vecanta té Ligjit
pér Mbrojtjen e Konsumatorit me masa e nevojshme/duhura administrative
ose dispozitat penale, pér te arritur késhtu njé efikasitet t& ploté t& kornizés
legjislative t& mbikéqyrjes sé tregut né fushén e mbrojtjes sé konsumatorit.
- Analiza gjithashtu identifikon nevojén mbi harmonizimin e métutjeshém
me ndryshimet qé& ka pésuar legjislacioni Evropian, prej se éshté miratuar
ligji 06/L-034 né vitin 2018. Komisioni i BE-s& propozoi t& fillojé njé seri
reformash / pérmirésimesh né fushén e mbrojtjes s&€ konsumatorit né BE, e
cila u eventualisht u kurorézua me hartimin e Direktivés pér zbatimin dhe
modernizimin mé t& miré t& mbrojtjes sé¢ konsumatorit (BE / 2019/2161).
- Sé fundmi, mungesa e legjislacionit ose mospérshtatja e rregulloreve
ekzistuese ndaj kushteve t& reja té biznesit mund t& pérb&jé mé tutje njé
pengesé té konsiderueshme né zhvillimin e tregtis€¢ dhe t&¢ zhvillimit t&
pérgjithshém ekonomik né Kosové. Né kété kontekst, pérpos ligjeve tjera
qé afektojné drejtpérdrejt fushén e tregtisé aktuale dhe me réndési t&
veganté, tash e disa vite shohim nevojén pér zhvillimin e tregtisé
elektronike.
Pérmbledhje e
konsultimeve Konsultime do t& zhvillohen gjaté procesit t& konsultimit paraprak dhe publik t&
paraparé me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.
Opsioni i Plotésim Ndryshimi i Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatorit.
propozuar

Ndikimet kryesore té pritshme

Ndikimet
buxhetore

Nuk ka (shpenzime te pérgjithshme administrative).
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Ndikimet NE& mbrojtjen e konsumatorit, praktikat e drejta tregtare dhe konkurrencén.
ekonomike

Ndikimet Né miréqenien e pérgjithshme publike dhe qytetare.

shogérore

Ndikimet Nuk ka ndikime té drejtpérdrejta né kété kategori.

mjedisore

Ndikimet ndér- | Institucione juridike, administrative shtetérore, publiko-private, donator, OJQ,
sektoriale biznese publike dhe private.

Ngarkesat Mund té keté& ndikime.

administrative

pér kompanité

Hapat e ardhshém
Afatmesém Plotésim Ndryshimi i Ligjit p&r Mbrojtjen e Konsumatorit.
Afatgjaté Zbatimi ne ményré me efikase i Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Konsumatorit — fuqizimi i

konsumatoréve si e drejté elementare, fugizimin e njé mjedisi t& pérgjithshém qé i
mundéson atyre t& shfrytézojné edhe mé shumé t€ drejtat dhe t&€ pérfitojné prej
tyre, qé do t& thoté fugizimin e sistemit né t& cilin ata mund t& mbéshteten dhe qé&
u garanton siguriné e mallrave dhe shérbimeve, por dhe mbrojtjen efektive t&
interesave té tyre ekonomike, kur kéta vihen né rrezik.

HYRJE
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Ministria ¢ Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé (MINT), né kété rast Departamenti pér
Mbrojtjen e Konsumatorit éshté pérgjegjése pér hartimin e kornizés ligjore pér fushén e
Mbrojtjes se Konsumatorit, duke u bazuar né prioritetet Qeveris se Kosovés dhe respektivisht
Programit t& Miratuar Qeveritar pér Mbrojtjen e Konsumatorit (2021-2025), si dhe qéllimit pér
ti adresuar problemet praktike qé shfaqen, njéheré duke ofruar zgjidhje t€ thjeshté, t€ shpejté
dhe me kosto t& ulét jashté gjykatés pér mosmarréveshjet midis konsumatoréve dhe tregtaréve.

Me daté 16/04/ 2021, me numér t& protokollit 3060, Sekretarja e Pérgjithshém né MTI, me
propozim t¢ DMK, ka formuar grupin punues pér hartimin e draftit fillestar t& Koncept
Dokumentit pér Mbrojtjen e Konsumatorit. Ky koncept éshté pérfshiré edhe né listén e Koncept
Dokumenteve pér vitin 2021. Qéllimi i kétij Koncept Dokumenti éshté qé t& propozoj opsionin
mé adekuat pér t& adresuar problemin kryesor t& identifikuar nga grupi punues, problem ky q&
krijon véshtirési né funksionimin e liré t& tregut dhe mbrojtjen e konsumatorit.

Bazuar né Udhézuesin dhe doracakun pér hartimin e koncept dokumenteve &shté hartuar ky
Koncept Dokument i cili do t& propozoj opsionin e rekomanduar nga grupi punues.

Figura 1: Tabela me informacione té pérgjithshme pér koncept dokumentin

Titulli Koncept Dokumenti pér Mbrojtjen e Konsumatorit.
Ministria bartése | Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé — Departamenti
pér Mbrojtjen e Konsumatorit

Personi Nijazi Shala, Udhéheqés i Departamentit pér Mbrojtjen e
kontaktues Konsumatorit. nijazi.shala@rks-gov.net
PVPQ Ndérlidhet mé PVPQ, ndihmon né pérmbushjen e veprimeve qé
ndérlidhen me fushén e mbrojtjes sé¢ konsumatoréve.
Prioriteti Ky Koncept Dokument ndérlidhet ngushté me objektivat Strategjisé
strategjik pér Mbrojtjen e Konsumatorit (2021-2025).
Grupi punues 1. Nijazi Shala — Udhéheqés i grupit (DMK/MTI)
2. Plator Gerdovci (DMK/MTI)
3. Artan Demolli (Departamenti i Industris¢/MTI)
4. Albina Bujupi (Departamenti Tregtis¢/MTI)
5. Besarta Binaku (Zyra ¢ Financave/MTT)
0. Lindita Rashiti (Inspektorati i Tregut/MTI)
7. Selvije Ceku (Departamenti Ligjor/MTT)
8. Dardan Nallbani (Departamenti pér Integrime./MTTI)
9. Selatin Kacaniku (OJQ — OK Konsumatori)
10. Shkurte Krasniqi (Sekretariati Koordinues i Qeveris)
11.  Zana Radoniqi (Ministria e Financave)

12. Njomza Sejdullahu (Zyra Ligjore e Qeveris)
Informata shtesé¢ | Nuk ka informata shtesé

Kapitulli 1: Pérkufizimi i problemit
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Mbrojtja e konsumatoréve, pér ¢do shtet a shoqéri t& organizuar, jo vetém ¢é éshté njé sferé
dhe problematiké me réndési t& veganté, por edhe komponenté relevante me ndikim té
pérhershém né ecurité dhe kahet e zhvillimit ekonomik e shogéror. Angazhimi i faktoréve
kompetenté né avancimin e pozités dhe t& drejtave t& konsumatoréve, do t€ thoté, jo vetém
shlyerje e njé& detyrimi ligjor dhe institucional, por qytetérues dhe human.

Mbrojtja ¢ konsumatoréve, sé kéndejmi, ka t& b&jé me krijimin ¢ njé ambienti t& sigurt,
rrjedhimisht t& njé garancie shogérore, se té gjitha produktet dhe artikujt, t& cilét ata déshirojné
1 blejné, pér nevojat ekskluzive t& tyre dhe t& familjeve t& tyre, jané cilésore dhe t& sigurta.
Mbrojtja e konsumatoréve nénkupton edhe mbrojtjen e drejté, t&€ ploté, gjithépérfshirése dhe
adekuate t&-t& drejtave & konsumatoréve, si né sferén e arsimimit, edukimit, informimit, por
edhe né sfera t& tjera dhe nga shkaqe, ndikime, veprime mashtruese, substanca dhe faktoré té
ndérlikuar, t€ cilét né pérditshméring e konsumatorit, kané potencial té& rrezikojné dhe démtojné
jetén, shéndetin, ambientin dhe familjen e tij.

Shkalla e zhvillimit t&-t& drejtave t& konsumatoréve, parimisht &shté rijedhojé dhe rezultat i njé
shkalle t& caktuar né rrethana dhe ambient t& caktuar t& zhvillimit t& gjithmbarshém ekonomik
dhe social t& njé vendi, q& do t& thoté &shté karakteristiké e vendeve t& zhvilluara dhe
demokratike. Mbrojtja e konsumatoréve paraget njé fushé jashtézakonisht dinamike né
Bashkimin Evropian, q& predisponon shumé shpesh masa t€ reja, dhe Kjo paraget arsye t€
mjaftueshme pér t& vepruar bashkérisht nga t& gjitha autoritetet kombétare (qeveritare dhe
joqeveritare) t& sferés s&¢ mbrojtjes s€ konsumatoréve.

Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé paraqet njérén nga organet publike né formé
institucionesh kyce né relacion me mbrojtjen e t& drejtés s¢ konsumatorit. Veté Departamenti
pér Mbrojtjen e Konsumatorit pérmbush rolin e njé koordinatori gendror krahas fushave té
ndryshme qé& ndérlidhen apo paraqesin ndikim direkt apo indirekt krahas respektimit t&
konsumatorit vendor, si né aspektin e hartimit t& politikave, njésoj kur kemi t€ b&jmé me
hartimin e kornizés ligjore t& késaj fushe. Pér mé tepér, pérveg Divizionit pér Infrastrukturé t¢
Cilésisé, pjesé ¢ Departamentit t& Industrisé (njéherésh koordinatori i kétij 1rjeti), Ministria e
Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé dihet se mbulon katér shtylla tjera, komponenté t&
réndésishme té infrastrukturgs sé cilésisg, qé njéherésh afekton sigurimin e njé cilésie mé t&
larté kundruall respektimit t& s& drejtés sé konsumatoréve né tregjet ¢ Kosovés (respektivisht
ndaj konsumatorit kosovar), sikurse:

1. Mbikéqyrja e Tregut (Inspektorati): q¢ merret me mbikéqyrjen e tregut, njéherésh
zbatimin e praktikave t& drejta ndaj konsumatorit.

2. Standardizimi (Agjencia e Standardizimit): &shté organ kombétar q& miraton standarde
dhe harmonizon ato né ményré qé té krijojé bazé pér konkurrueshméri né rajon dhe mé
gjeré.

3. Metrologjia: kryen verifikimin, testimin dhe kalibrimin ¢ mjeteve matése né Kosové,
si¢ jané njehsorét elektriké, mjetet matése t& masés, termometrat, voltmetrat, si dhe
kryen kontrollimin e cilésisé sé¢ punimeve nga metalet ¢ gmuara.

4. Akreditimi (Drejtorati i Akreditimit): &sht¢ organ kombétar, i cili né pérputhje me
standardet ndérkombétare vleréson kompetencat teknike t& Trupave t& Vlerésimit t€
Konformitetit, q& kryejné aktivitete si¢ jané: testim, kalibrim, certifikim dhe inspektim,
qofshin né sektorét publiké apo privaté.

Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé paraqet gjithashtu ombrellé mbi sektoré tjeré
t& cilét, si koordinator, né ményré direkt apo indirekt pérmes legjislaturés sektoriale, mund t&
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ndikojné kundruall ofrimit t&€ produkteve apo shérbimeve me cilésore né tregun e Kosovés,
kétu veganérisht pérfshihen industria, ndérmarrésia dhe tregtia.

Referuar Rregullores 29/2012, né bazé t& s¢ cilés funksion Ministria e Industrisg,
Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, bartés kryesor pér hartimin e politikave pér mbrojtjen e
konsumatorit né Kosové, jané Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé, respektivisht
Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatorit, duke iu referuar gjithashtu rekomandimeve nga
Késhilli pér Mbrojtjen e Konsumatorit (dhe respektivisht Programit t& hartuar nga ky Késhill),
ku pretendohet t& pérfshihen palét e interesit. Objektivi kryesor i politikes 2021 — 2025, pér
mbrojtjen ¢ konsumatorit paraqet zhvillimin e métutjeshém t& mbrojtjes s¢ konsumatorit, g€
me kété rast mbéshtetet né:

1) Harmonizimi i métejshém i legjislacionit, qé né rastin konkret ka t€ b&j¢& me:

- Propozimin e masave ligjore me qéllim t& sigurimit t& njé shkalle t& larté t€ mbrojtjes
sé interesave ekonomike t& konsumatoréve, sigurisé sé jetés, shéndetit dhe t& drejtave
té konsumatoréve;

- Identifikimin e mungesés sé& legjislacionit pér fusha specifike; Harmonizimi i
rregullativés ligjore me legjislacionin e BE-s€ (“Aquis™).

2) Forcimin dhe zhvillimin e métejshém i kapaciteteve administrative

- Rritja dhe trajnimi i stafit administrativ, i cili do t& jeté pérgjegjés pér hartimin dhe

zbatimin e politikave, edukimin, informimin dhe vetédijesimin e konsumatoréve
3) Informimin dhe edukimin e konsumatoréve

- Sigurimin e informacionit dhe ndérgjegjésimit publik pér t&€ drejtat e konsumatoréve né
Kosové;

- Aktiviteteve promovuese né t& gjitha nivelet, pérfshi ato mediatike;

- Vetédijesimin e konsumatoréve lidhur me rolin e tyre né treg dhe pérfshirjes sé€ tyre né
aktivitete institucionale dhe né asociacione t& konsumatoréve;

- Mbéshtetja e krijimit dhe funksionimit t& shoqatave dhe késhillimoreve pér mbrojtjen
e konsumatoréve, vetédijesimin dhe edukimin e konsumatoréve;

- Implementimin e programeve mésimore lidhur me mbrojtjen ¢ konsumatoréve né
arsimin parashkollor, fillor, t& mesém dhe superior.

Pra sic¢ po shihet, ndér synimet kryesore t& Ministrisé s¢ Industris¢, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé
né krijimin e politikave t& miréfillta pér mbrojtjen e konsumatorit jang pérafrimi i legjislacionit
vendor me até Evropian, duke filluar nga Ligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit, pastaj edhe
ligjeve t& tjera q& né njé ményré apo tjetér rregullojné fushén e mbrojtjes s€¢ konsumatorit.

Kur kemi t& b&jmé ne pérgjithési me infrastrukturén legjislative aktuale n¢ Kosové, duhet t€
pérmendet fakti se, &shté kryer njé puné mjaft e madhe qé adresohen zbatimin ¢ ploté € s¢
drejtés sé konsumatoréve. Gjithsesi, referuar planit te punés te Departamentit pér Mbrojtjen e
Konsumatorit pér vitin 2021, ndér tjerash, &shté paraparé edhe koncept dokumenti pér
Mbrojtjen e Konsumatorit, kryesisht pér gellim té&:

1. Harmonizimit t& métutjeshém me ndryshimet q& ka pésuar legjislacioni Evropian, prej
se &shté miratuar ligji 06/1.-034 né vitin 2018;

2. Harmonizimi dhe plotésimi i boshllégeve né relacion dispozitave ndéshkuese, pér
shkak se me kalimin e kohés jané evidentuar mangési dhe mospérputhje me dispozitat
nga Ligji;

3. Implementimin e politikave t& reja pér mbrojtjen ¢ konsumatorit, sikurse kur kemi &
b&jmé me ‘tregting elektronike’.

Tabela 1: Dokumentet pérkatése té politikave per mbrojtjen e konsumatorit MINT
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Dokument i politikave,

Lidhja me politikén

Institucioni (-

Roli dhe detyrat e

ligj ose akti nén-ligjor | apo dokumentin | et) shtetéror (e) | Institucionit(-eve)
planifikues  pérmes | pérgjegjés (e)
internetit ose me | pér zbatim
aktet  ligjore  né
Gazetén Zyrtare
Marréveshja e Stabilizim | Neni 81 i Marréveshjes | MINT - DMK Zbatimi i Marréveshja
Asocimit mes R. e Stabilizim Asocimit
Kosovés dhe BE-s. mes R. se Kosovés dhe
BE-s.
Raportet periodike t& | Projekti Tregti e Lire e | MINT - DMK Zbatimi i Marréveshjes
Vlerésimit mbi shkallen | Mallrave i BE-s né sé Stabilizim Asocimit
¢ Transpozimit te Aquis | MINT (qé¢ nga viti mes R. sé Kosovés dhe
mbi Mbrojtjen e | 2015) BE-s.
Konsumatorit né
Legjislaturén e Kosovés
Programi pér mbrojtén e | http://www.kryeminist | MTI — DMK — Implementimi 1 prog.
konsumatorit 2016-2020 | ri- Késhilli pér | nga DMK dhe
Programi pér Mbrojtjen | ks.net/repository/docs/ | Mbrojtjen e | Késhilli; MINT é&shté
e Konsumatorit 2021- | PROGRAMI PER M | Konsumatorit sponsorizues i kornizés
2025. BROJTJEN_E_KONS ligjore.
UMATORIT 2016-
2020.pdf
DIREKTIVA 2019/2161 | https://eur- MINT - DMK | Zbatimi dhe
(BE) e Parlamentit | lex.europa.cu/legal- implementimi
Evropian dhe e Késhillit | content/EN/TXT/PDF/ Direktivés nga Qeveria
(27 Néntor 2019) 2uri=CELEX:32019L e Kosovés (me kété
2161&from=EN rast MINT/DMK)
PKZMSA Plani PKZMSA MINT Zbatimi dhe
(DMK/D. implementimi i PVPQ
Integrime/D.
Ligjor) -
Ministria ~ pér
Integrime
PVPQ Plani PVPQ pér 2020 | MINT Zbatimi dhe
(DMK/D. implementimi 1 PVPQ
Integrime/D.
Ligjor) -
Ministria ~ pér
Integrime
Objektivat e MINT 2021 | Plani i punés - DMK | MINT - DMK Zbatimi dhe
pér vitin 2021 implementimi i
objektivave te MINT
dhe respektivisht
Planit t&€ punés sé
DMK
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1. Harmonizimit t& métutjeshém me ndryshimet gé ka pésuar legjislacioni Evropian, prej se
géshté miratuar ligji 06/L-034 ne vitin 2018, synon harmonizimit me ligjet dhe rregulloret e tjera
qé kané t& bé&jné me fushén dhe ¢éshtjet e mbrojtjes s&¢ konsumatorit, respektivisht sjellja né
harmonizim me plotésimin e direktivave ekzistuese t& BE-s, dhe/apo Direktivave t& tjera reja
t¢ Bashkimit Evropian, prej se kur éshté miratuar Ligji 06/1.-034 pér mbrojtjen e konsumatorit
mes tjerash: 85/374/EEC; 2002/65; 2008/122/EC; 2011/83/EU; 2013/11 / EU; 524/2013;
93/13; 1999/44; 1005/29/EC; 2008/48/EC; 2009/22; 90/314/EEC

2. Harmonizimi dhe plotésimi i boshllégeve né relacion dispozitave ndéshkuese, pér shkak se
me kalimin e kohés jané evidentuar mangési dhe mospérputhje me dispozitat nga Ligji, si dhe
pér faktin q& né vitin 2018, Komisioni i BE-s¢ propozoi t& fillojé njé seri reformash /
pérmirésimesh né fushén e mbrojtjes s& konsumatorit né BE, e cila u eventualisht u kurorézua
me hartimin e Direktivés ‘pér zbatimin dhe modernizimin mé t&€ miré t& mbrojtjes s€
konsumatorit’ (BE / 2019/2161), e cila pérfundimisht u miratua nga Parlamenti Evropian dhe
Késhilli né 27 néntor 2019. Direktiva ndryshon Direktivén e Késhillit 93/13 / EEC (Kushtet e
padrejta t& kontratés), 98/6 / EC (Tregtimi i ¢mimeve), 2005/29 / EC (Praktikat e padrejta
tregtare) dhe 2011/83 / EU (T¢€ drejtat ¢ konsumatorit) t€ cilat trajtohen pérmes Ligjit pér
Mbrojtjen e Konsumatorit (06/L-034).

Rregullat aktuale kombétare pér dispozitat ndéshkuese ndryshojné ndjeshém né t€ gjithé
Bashkimin Evropian. N& veganti, jo t& gjitha Shtetet Anétare te BE-s sigurojné qé gjobat
efektive, proporcionale dhe dekurajuese mund t& vendosen gjerésisht mbi tregtarét pérgjegjés
pér shkelje ose gjerésisht shkelje t& njé dimension t& Unionit Evropian. Direktiva 2019/2161
siguron njé qasje té harmonizuar ndaj dispozitave ndéshkuese, si digka shumé relative me
Ligjin e Kosovés pér mbrojtjen e konsumatorit, pasi q¢ konsiderohet se pérmban defekte
teknike né dispozitat aktuale ndéshkuese. Transpozimi i késaj Direktive mund té ndihmojé né
adresimin e ké&saj ¢éshtje.

3. Mungesa e legjislacionit ose mospérshtatja e rregulloreve ekzistuese ndaj kushteve t€ reja té
biznesit mund t& pérbéjé mé tutje njé pengesé t& konsiderueshme né zhvillimin e tregtis¢ dhe
t& zhvillimit t& pérgjithshém ekonomik né Kosové. Né kété kontekst, pérpos ligjeve tjera qé
afektojné drejtpérdrejt fushén e tregtisé aktuale dhe me réndési t&€ veganté, tash e disa vite
shohim zhvillimin e tregtisé elektronike.

Pérveg atyre ¢éshtjeve té vogla t& pérfshira brenda ligjit aktual pér mbrojtjen e konsumatorit,
fusha e tregtisé¢ elektronike (e-tregtia), aktualisht né Kosové, vazhdon t& jeté kryesisht e
pambuluar dhe aktualisht duhet t& parashihet si parésore. E-tregtia paraqet praktikén mé t&
shpeshtg t& kryerjes s& punéve né botén moderne, qé pérmbledh t& shumtén e shtyllave t& jetés
shoqgérore si; tregtare, bankare, shéndetésore, drejtésisé... Pra, si njé nga llojet e aktiviteteve t&
biznesit, e-biznesi mbulon gjithé gamén e transaksioneve tregtare, té cilat kryhen plotésisht ose
pjesérisht, pérfshiré; reklamimet dhe promovimet, marrédhéniet mes tregtaréve, aktivitetet e
shkémbimeve, blerjet elektronike dhe mbéshtetjet e proceseve biznesore, sikurse pjesérisht
edhe dérgesat pérmes internetit — njé sistem t& hapur t& komercializimit q& &shté paraqitur si
lloj i tregtis¢ elektronike.

Direktiva ¢ BE-sé pér Tregtiné Elektronike (2000/31/EC) e cila &shté baza e Ligjit Nr. 04/L-
094, &shté tashme 20 vite e vjetér. Q& nga ajo kohé, teknologjia dhe praktikat e biznesit kané
pérjetuar njé transformim dramatik me implikime té réndésishme pér kryerjen e tregtisé
elektronike qé& pérfshin mallrat dhe shérbimet. Si pasojé, rregullimi i tregtisé elektronike né t&
gjithé botén ka evoluar vazhdimisht né ményré qé t& adresojé ¢éshtje té€ reja té€ cilat jan€ n¢
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zhvillim. N& kété drejtim, né dokumentin udhé&zues pér shembull, Presidenti 1 Komisionit
Evropian, éshté zotuar gé t& pérmirésojé rregullat e pérgjegjésisé dhe t& sigurisé sé¢ Unionit pér
platformat, shérbimet dhe produktet digjitale, me njé Pako t€ re t& Shérbimeve Digjitale, pér
t& modernizuar tregullat né fuqi qé nga viti 2000. Kosova duhet t& ndjeke nga afér zhvillimet
né kété drejtim, né procesin e modernizimit t¢ legjislacionit té saj.

Pérkufizimi i problemit, shkaqet dhe efektet

Tabela 2: Pema e problemit, gé paraqet problemin kryesor, shkaget e tij dhe efektet

Efekiet

1.

Ngecje mbi respektimin e plot te se drejtés se konsumatorit

Problemi
kryesor

Mos Funksionimi i plot i Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Konsumatorit;
Ngecje ne politikat Qeveritare pér Mbrojtjen e Konsumatorit.

Shkaqet

Masat Administrative dhe Dispozitat Ndéshkuese n¢ kuadér t€ Ligjit pér
Mbrojtjen e Konsumatorit 06/L-034 nuk konsiderohen t& kompletuara,
respektivisht nuk jané definuar drejt dhe qarté sa duhet.

Aktualisht ekziston njé vakum ligjor né relacion me harmonizimin e plot me
ligjet dhe rregulloret e BE-s pér Mbrojtjen e Konsumatorit. Me kalimin e kohés
&shté konstatuar se ka pasur gjithashtu devijim nga parimet e pérgjithshme.

N& sektoré te veganté mungon rregullimi dhe zbatimi (pérmes inspektorateve
kompetente) administrativ, apo né raste t& vecanta nuk ekzistojné fare
mekanizma t& vecanté pér trajtimit t&€ ankesave.

Paqartési né trajtimin e ankesave t€ konsumatoréve pérmes procedurés
administrative.

Mungon harmonizimi me politikat ¢ BE-s né relacion me marréveshjen e
Stabilizim Asocimit.

Gjykata Themelore dihet t€ keté qené e stérngarkuar me konteste.

Trajtimi i rasteve pérmes Gjykatave Kompetente, shpesh rezulton i kushtueshém
pér konsumatorin, apo edhe i pamundur pér faktin sepse shumé shkémbime
tregtare sot manifestohen pérmes formés elektronike.

Mos efikasiteti 1 sanksioneve nga Inspektoratet pérkatése edhe kur éshté
vértetuar se ka pasur shkelje t& s¢ drejtés s&€ konsumatoréve.

Shkaqet
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1. Eshté krijua vakum ligjor né relacion me Ligjet dhe Rregulloret ¢ BE-s prej se éshté
miratuar Ligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit 2018

Analiza 1 — Aktualisht ekziston njé vakum ligjor né relacion me politikat e BE-s karshi
mbrojtjen € sé drejtés té konsumatorit, kjo vegmas sepse né sistemin e R. s&€ Kosovés aktualisht
nuk jané t¢ transpozuara Direktiva BE /2019/2161, si dhe Direktiva 2000/31/EC (pér tregti
elektronike). Harmonizimi me Ligjet Evropiane, &shté i nevojshém pér t& forcuar besimin e
konsumatoréve né tregun e brendshém, pérfshiré né fushén e tregtisé né internet, dhe pér t&
pérmbushur potencialin dhe mundésité e tregtisé ndérkufitare dhe/apo on-line. Nj¢ zhvillim i
tille konsiderohet se duhet t& bazohet né procedurat ekzistuese né Shtetet Anétare te BE-s dhe
té respektojé traditat e tyre ligjore.

2. Né sektoré té vecanté mungon rregullimi dhe zbatimi (pérmes inspektorateve
kompetent) administrativ, apo né raste té vecanta nuk ekzistojné fare mekanizma té
vecanté pér trajtimit t€ ankesave

Analiza 2. N&é shumé sektoré mungon rregullimi dhe zbatimi i plot (pérmes inspektorateve
kompetent) administrativ, apo né raste t€ veganta nuk ekzistojné fare mekanizma t€ veganté
pér trajtimin e ankesave. Autoritetet si Rregullatorét e Shérbimeve Publike, Banka Qendrore,
Autoriteti 1 Ushgimit dhe Veterinarisé¢ apo Ministria e Tregtis¢ dhe Industrisé, ofrojné
mekanizém té brendshém té ankesave ku konsumatorét mund t& drejtojné ankesat e tyre dhe ku
béhet njé vlerésim i brendshém i ankesave t& tyre. Kéto mekanizma pérdoren zakonisht kur
konsumatorét nuk gjejné njé gjuhé t& pérbashkét me partité e tyre kryesore kundér njé
institucioni. Duke gené se kéto ndérmarrje zakonisht kané numér mé t€ larté ankesash, shumé
heré kéto mekanizma nuk i trajtojné ankesat si duhet nén mungesén e bazés ligjore.

3. Trajtim i njéanshém i ankesave té konsumatoréve pérmes procedurés administrative

Analiza 3: Kur njé ¢éshtje procedohet né mekanizmin e brendshém t& trajtimit t¢€ ankesave,
céshtja zakonisht trajtohet brenda institucionit ku palét pérgjegjése hetojné ankesén, dhe pas
konsultimeve t& brendshme dhe t& mundshme té jashtme arrihet njé piképamje dhe pozicioni
institucional i komunikohet konsumatorit. Nése ankesa pé&rfshin aktoré t& tjeré té interesuar, ata
gjithashtu mund t& konsultohen né ményré qé t& arrihet njé pasqyré mé e mir¢ ¢ ankesés.
Pérndryshe, ankesat trajtohen si t& njéanshme pa u konsultuar dhe nén diskrecionin e autoritetit
pérkatés. Pér kété arsye &shté me se e nevojshme zgjerimi i bazés ligjore, njéherésh definimi i
saj.

4. Mungon harmonizimi me politikat ¢ BE-s né relacion me marréveshjen e Stabilizim
Asocimit

Analiza 4: Zbatimi i Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit parget kusht obligator pér R. e
Kosovés drejt rrugés né BE. Pérafrimi né relacion legjislacionin e BE-s, mes tjerash, &shté
parashikuar gjithashtu edhe pérmes planeve Qeveritare sikurse PVPQ, PKZMSA, Programit
pér Mbrojtjen e Konsumatorit, Programit t& punés s¢ DMK apo Programit legjislativ nga fusha
e mbrojtjes s& konsumatorit pér vitin 2020.

5. Gjykata Themelore dihet té keté qené e stérngarkuar me konteste
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Analiza 5: Q& nga paslufta e sé kétejmi, Gjykata Themelore dihet t& ket€ gene e stérngarkuar
me konteste, ku geshja e mbrojtjes se konsumatoréve jo gjithheré dihet t€ jet€ adresuar me
prioritet. Duke marré parasysh numrin e inspektorateve shtetérore dhe faktin q& gjykatat jané
t¢ mbingarkuara vijmé né pérfundim q& inspektimi shtetéror nuk shfrytézohet né nivelet e
nevojshme.

6. Mos harmonizimi i afateve pér shqyrtimin e ankesés me Ligjin pér proceduar t¢
pérgjithshme administrative ( si dhe afati i shkurtér)

Analiza 6: Mbikéqyrja e tregut &éshté paraparé t& béhet nga Inspektorati 1 Tregut dhe
respektivisht organet e tjera mbikéqyrése jashté Ministris€ sé Tregtis¢ dhe Industrisé. Disa prej
kétyre organeve mbikéqyrése (sikurse Inspektoratet), ende se kané arritur shkallshmérin e
duhur t& funksionalizimit, respektivisht ende nuk e kang t& mundur t& ushtrojné sa duhet
kompetencat e parapara sipas Ligjeve né fushat pérkatése t€ zbatimit t& Ligjeve. Kjo ményr€ e
mbikéqyrjes sé tregut shpesh ka rezultuar jo efikase ngase inspektorati kompetente apo
profesionale né fusha (t& ndryshme) pérkatése, pér shkage t€ ndryshme nuk &shté i pérfshire né
aktivitet e inspektimit, apo shpesh ndodh g& nuk konsiderohen apo jané& edhe aq profesionale
nén mungesén e kompetencave ligjore, ku shpesh ka pamundésuar zbatimin e parregullsive, si
dhe ju ka lejuar subjekteve tregtare t& veprojné né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe mos
gjobitjen t& tyre.

Efektet
1. Démtimi i konsumatorit

Pér arsye 1& kapaciteteve t& limituara t¢ stafit t& sektorit dhe formés t& mbikéqyrjes se tregut
dhe infrastrukturés se cilésisé, njéherésh sterngarkimit me 1éndé pran gjykatave (kompetente
themelore) bazuar né ligjin né fuqi, rezulton né pa mundésing e kontrollit t& cilésisé t& sé gjitha
produkteve dhe shérbimeve né tregun e Republikés s¢ Kosovés. Si pasoje, kjo situate &shté
duke sjellé gjithheré e mé shumé situata né kundérshtim me Ligjet pérkatése, rrjedhimisht duke
e démtuar konsumatorin. Kjo ndikohet gjithashtu nga véshtirésité me mbikéqyrjen e tregut,
sikurse u elaborua gjerésisht mé larté. Konsumatori pra &shté duke paguar gmim mé ¢ lart €
nuk korrespondon me gjendjen reale.

2. Alternativ mé e drejtpérdrejt dhe mé e shpejt

Pérmirésimi i bazés ligjore mund t& ofiojé njé alternativé mé t¢ drejtpérdrejt dhe mé t& shpejté
pér konsumatorin né gjetjen e njé zgjidhje pér ankesén e tij drejtpérdrejt me biznesin ku &shté
béré blerja. Sipas vlerésimit t¢ Komisionit Evropian, procedura e zgjedhjes sé
mosmarréveshjeve & Konsumatoréve pérmes procedurés administrative, né shumicé nuk kalon
afatin e 60 dhiteshit pér tu zgjidhur.

3. Reagime pozitive nga ana e konsumatoréve nga vendet e BE-s

Reagimet nga konsumatorét ng shtetet anétare te Bashkimit Evropian kané tendencé t&€ jené
pozitive. Sondazhi i Komisionit Evropian tregon gjithashtu se shumica e konsumatoréve kané
té drejt né parashtrimin e ankesave t€ tyre.

4. Alternativ shtesé dhe e jo e komplikuar ku té drejtohet konsumatori
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Nj& numér i madh i ankesave & konsumatoréve nuk zgjidhen. Nga vlerésimet dhe respektivisht
t& dhénat zyrtare né kuadér t¢ Departamentit pér Mbrojtjes s¢ Konsumatorit, thuajse pér ¢do
vite kalendarik mbesin t& pazgjedhura deri né 50% t& ankesave drejtuar inspektorateve
kompetente apo Rregullatoréve né kuadér t& ndérmartjeve publike t& cilat kané mbetur té
pazgjidhura. Sistemi gjyqésor mund t& jeté nj¢ perspektivé shqetésuese dhe e shtrenjté, dhe
prandaj vetém njé pjesé e vogél e kétyre ankesave né t& vértett arrijné né gjykaté.

Né vijim, né bazé té-t¢ dhénave & Departamentit pér Mbrojtjen e Konsumatorit, tabela e
méposhtme liston ankesat e konsumatoréve sipas sektoréve t€ veganté pér vitin 2020.

Tabela. 2: Ankesat e konsumatoréve sipas sektoréve te ve¢anté dhe trajtuar né vitin 2021

Emri i autoritetit dhe numri (totali) i
ankesave te pranuara nga DMK

Ankesat e zgjidhura

dhe pa-zgjidhura

Totali i trajtimit sipas
pérqindjes.

Ankesat e Kkategorisé Energjia Elektrike
(ARKEP) — Gjithsejté: 8 ankesa

Té zgjidhura: 5

Té pa-zgjidhura: 3

Té zgjidhura 62.50%

Ankesat e kategorisé Shérbime Financiare
(BQK)-17

Té zgjidhura: 3

Té pa-zgjidhura: 14

Té zgjidhura 17.65%.

Té pa-zgjidhura: 258

Ankesat e kategorisé Ushgim — 90 Te zgjidhura: 37 Té zgjidhura 41.11%.
T& pa-zgjidhura: 53

Ankesat e kategorisé Shéndetési — 5 Té zgjidhura: 2 Té zgjidhura 40%.
Té pa-zgjidhura: 3

Ankesat ¢ kategorisé Metrologji — 2 Té pa-zgjidhura: 2 Té zgjidhura 0%.

Ankesat e kategorisé Blerje Online — 22 T& zgjidhura: 14 T& zgjidhura 36.36%.
T& pa-zgjidhura: 8

Ankesat qe i jené drejtuar kategorisé | T€ pa-zgjidhura: 8 Té zgjidhura 0%.

Administrata Tatimore e Kosovés — 8

Ankesat kategori Telekomunikacion — 134 | T¢ zgjidhura: 32 T& zgjidhura 23.88%.
Té¢ pa-zgjidhura: 108

Ankesat e kategorisé Tregti — 223 Té zgjidhura: 164 Té zgjidhura 73.54%.
Té pa-zgjidhura: 59

Ankesat qe i jané drejtuar kategorisé | T€ zgjidhura: 2 Té zgjidhura 100%.

Ujésjellés (ARRU) -2

TOTALI -511 Té zgjidhura: 253 Té zgjidhura 49.51%.

Kapitulli 2: Objektivat
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Qéllimi kryesor i politikés s& propozuar &shté pérmirésimi i kornizés ligjore né fushén e
mbrojtjes se konsumatorit, si parakusht pér funksionimin e liré € tregut, mbrojtjen ¢
konsumatorit dhe mundésimin e konkurrencés s¢ drejté. Me pérmirésimin e kornizés ligjore
synohet t& arrihet pérputhshméri mé e larté me standardet dhe praktikat e Bashkimit Evropian.
Kjo politiké kontribuon né pérmbushjen e prioriteteve t€ reformave ekonomike dhe
institucionale q& burojné nga dokumentet strategjike, pérkatésisht ndérlidhja me dokumente
relevante, sikurse:

1. MSA (Marréveshja e Stabilizim-Asocimit)

Né& formén e vet vazhdim i DPSA (Dialogu i Procesit te Stabilizim Asocimit — Mars 2012),
MSA reflekton finalizimin e suksesshém t& negociatave mes Kosovés dhe BE-s pérmes késaj
marréveshje t& finalizuar né maj t& vitit 2014, respektivisht korrik 2014 me inicialet e saj nga
ana e Kryenegociatoréve. Ratifikimi i MSA-sé nga ana e institucioneve t& BE-s¢ dhe
pérmbyllja / nénshkrimi nga ana e autoriteteve t& Kosovés dhe BE-s¢ €shté realizuar né vitin
2015. Referuar késaj marréveshje né ményré te drejt-pér-drejt apo térthorazi, mbrojtja e
konsumatorit pérgjithésisht ndérlidhen me marréveshjes. Me keté rast vlen t€ pérmendet Neni
1 i marréveshjes — fillimisht duke u nisur nga vet synimet ¢ pérgjithshme € marréveshyjes.
Pastaj, né ményré mé specifike edhe né titullin IV t&é marréveshjes (‘Pérafrimi i ligjit t€ Kosovés
me aquis t& BE-s, Zbatimi i Ligjit dhe Rregullat e Konkurrencés’), konkretisht pastaj nenin 28,
ku shprehimisht ceket Mbrojtja ¢ Konsumatorit, mbéshtetur né parimet:

a. Njé politiké pér mbrojtjen aktive t& konsumatoréve, né pérputhje me t& drejtén ¢ BE-
s&, duke pérfshiré rritjen e informimit dhe zhvillimit t€ organizatave t& pavarura né
Kosové;

b. Harmonizimin e legjislacionit t& mbrojtjes s& konsumatorit né Kosové me até ekzistues
né BE;

c. Mbrojtjes efikase ligjore pér konsumatorét né ményré qé t& pérmirésohet cilésia e
mallrave t& konsumit dhe ruajtjen e standardeve t& duhura té sigurisé;

d. Monitorimin e rregullave nga autoritetet kompetente dhe sigurimi i qasjes s€
kompensimit pérkatés ligjor né rastet ¢ mosmarréveshjeve;

e. Shk&émbimi i informatave mbi produktet e rrezikshme.

2. Plani Kombétare pér adoptimin e aquis

Zbatimi i MSA-sé ka kérkuar reforma mé gjithépérfshirése té sistemit ekonomik dhe politik né
Republikén e Kosovés. Kéto reforma dhe harmonizimi i legjislacionit vendas me acquis-in €
BE-sé kérkojné angazhimin e & gjitha institucioneve né Kosové. Procesi i pérmbushjes sé
detyrimeve pér pérshtatje me kushtet pér anétarésim t€ asociiuar ka qené ge nga fillimi i lidhur
me procesin e rregullimit té sistemit t& pérgjithshém ndaj kritereve pér anétarésim t& ploté. Pér
t& arritur kété objektiv éshté e nevojshme pér t& zhvilluar njé kornizé t& pérgjithshme strategjike
kombétare pér integrimin né BE pér t& arritur gradualisht pérafrimin me BE-n& né t€ gjithé
nivelet.

N& kété aspekt, Qeveria e Kosovés ka pérgatitur Programin Kombétar &€ Republikés s¢
Kosovés pér Aprovimin e Acquis té Bashkimit Evropian (PKAA). Fushéveprimi i ti] parashihet
si shumé mé i gjeré sesa dokumentet aktuale strategjike qeveritare deri mé tani. PKAA
parashihet si njé dokument i pérgjithshém gjithépérfshirés dhe udhézues i Qeveris¢ sé
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Republikés s&¢ Kosovés né procesin e saj t& anétarésimit evropian, duke filluar nga zbatimi i
MSA-sé&, dhe vazhduar me géllimin e tij pér té aplikuar pér statusin e vendit kandidat, dhe deri
tek andtarésimi aktuale i vendit né BE. PKAA né vete pérmban edhe kapitull t& veganté ge ka
te bej me aspektin e Mbrojtjes se Konsumatorit, me konkretisht, kapitulli 28: Mbrojtja e
Konsumatorit dhe Shéndetit. Me datén 23/07/2015, u mbajt takimi pér hartimin PKAA, ku u
shpalosen objektivat né relacion me adoptimin aquis Evropiane mbi té drejtén e Konsumatorit,
qé né vetvete jané né pérputhje té plot me objektivat e kétij koncept dokumenti, pra plotésimi
i legjislacionit Kosovar né pérputhje me Direktivat Evropiane karshi Mbrojtjes s&
Konsumatorit.

3. Programi pér Mbrojtjen e Konsumatorit

Programi i kaluar pér Mbrojtjen ¢ Konsumatorit i cili ka kaluar procesin e miratimit (periudha
2016 — 2016), njcherésh dhe Programi 2021-2025 i cili &shté né fazén e miratimit né Qever,
ka paraparé implementimin efektiv & legjislacionit, respektivisht transpozimin e t€ gjitha
direktivave Evropiane qé kané t& béjné me mbrojtjen e konsumatorit. Pé&r me shumé, programi
2016-2020 gjithashtu ofron opsionin e parashikimit kur kemi t& b&jmé me transpozimin e aquis
nga fushat relevante karshi Mbrojtjes s¢ Konsumatorit.

Tabela 3. Objektivat relevante té Qeverisé

Emri i dokumentit pérkatés t¢
planifikimit (burimi)

Programi pér Mbrojtjen e Konsumatorit
(2016 — 2020)

MSA, PKAA, PVPQ, PKZMSA

Strategjia pér Zhvillimin e Sektorit Privat
2019-2021

Programi pér Mbrojtjen e Konsumatorit

Qéllimi i politikés

Strategjik - Zhvillimi i métejshém i
Mbrojtjes s¢ Konsumatorit dhe
Infrastrukturés sé Cilésisé

Specifik - Pérafrimi i legjislacionit t&

Kosovés me até t& BE-sé né fushén e
Mbrojtjes s¢ Konsumatorit.

2016 -2020
MSA, PKAA, PVPQ, PKZMSA

Specifik - Ngritja e kapaciteteve né fushén e
Mbrojtjes sé¢ Konsumatorit.

Programi pér Mbrojtjen e Konsumatorit
2016 -2020
MSA, PKAA, PVPQ, PKZMSA

Specifik — Ngritja e vetédijes pér Mbrojtjen
e Konsumatorit dhe infrastrukturén e
cilésisé.

Programi pér Mbrojtjen e Konsumatorit
(2021 —20235)

MSA, PKAA, PVPQ, PKZMSA

Strategjia pér Zhvillimin e Sektorit Privat
2019-2021

4. Projekti Tregti e Lire e Mallrave - BE
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Pérgjaté procesit te hartimit te koncept dokumentit, pérmes projektit "Tregti e Lir€ e Mallrave'
¢ Komisionit Evropian né Kuadér (¢ Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisé, pér gellim
ekspertize, &shté ofruar ndihma e analisteve, rrjedhimisht ku dihet t€ jané ofruar rekomandime
shtesé mbi manggsité né relacion me aquis, respektivisht legjislacionin e Bashkésis¢ Evropiane
krahas t& s& drejtave té konsumatoréve. Implementimi i pjesérishém apo plot i rekomandimeve
parashihet te rezultojé né njé plotésim ndryshimin e Ligjit pér Mbrojtén e Konsumatorit, gé¢ me
keté rast &shté paraparé si i arsyeshém konkretisht pér vitin 2021.

Objektivat

Rezultat i rekomandimeve sikurse figurojné mé lart, aspektet kryesore pér tu adresuar
parashihen:
1) Harmonizimi i métutjeshém i Legjislacionit Evropian;
2) Harmonizimi dhe plotésimi i boshllégeve né relacion masat administrative dhe
dispozitave ndéshkuese;
3) Késhilli pér Mbrojtjen e Konsumatorit.

1) Harmonizimi i métutjeshém me Legjislacionin Evropian

L. NE& baze t& raportit “Vlerésimi i kreut XV mbi veprimtarin kolektive n¢ kuadér t€ Ligjit
Nr. 06/L-034 pér Mbrojtjen e Konsumatorit’ (miratuar né vitin 2018), realizuar nga eksperti i
angazhuar pérmes projektit ‘Tregti € Liré e Mallrave’ t& BE-s né MTI vitin 2019. N& bazg &
kétij raporti, mund te kuptohet se, né relacion me Direktivén Evropiane, ekzistojné thjesht disa
ndryshime t& vogla, njéra prej sé¢ cilave mund t& konsiderohet si thelbésore.

ME tutje, ekspertiza potencon se kérkesat kolektive pér masa duhet t¢ jené né perputhje me
Direktivén e BE-s — ngritur nga subjekte t& kualifikuara, zakonisht organizata t€
konsumatoréve, ku ligjet kombétare mund t& pércaktojné kérkesa shtesé (p.sh.: qé kané
ekzistuar pér njé periudhé t& caktuar kohe dhe jang realisht funksionale; grupe ad-hoc
konsumatorésh qé kané personalitet juridik, formuar/krijuar posagérisht pér shkakun e ndjekjes
s& njé shkelje t& caktuar, apo; organizatave autonome t& tregtisé kur ndonjéheré u jepet
gjithashtu statusi i njé subjekti t& kualifikuar q& ka 1€ drejt¢ t€ ndérmarré masa t&€ masave (€
ndalimit).

Referuar rekomandimit, numri kufizues i subjekteve t& kualifikuara duhet t& sigurojé njé cilési
t¢ caktuar t& pérgatities s¢ padisé dhe ndjekjen e saj né gjykaté. Pastaj, duhet t& merret
giithashtu parasysh se né lidhje me njé shkelje, vetém njé kérkesé kolektive pér ndalim mund
t¢ ngrihet kundér t& njéjtit tregtar. Prandaj, rekomandohet se &sht¢ ¢ njé réndésie t&
jashtézakonshme qé kérkesat kolektive pér ndalimin e masave duhet t€ pe€rgatiten me kujdes
dhe t& sillen vetém nga subjekte t& kualifikuara, t& afta pér t& mbrojtur né¢ ményré adekuate
interesat kolektive t& konsumatoréve. Mundésia qé ¢do individ (qofté¢ edhe kur &shté
pérfaqésues i tregtarit) pér (& sjellé masén e ngritjes s¢ pérkohshme nuk garanton njé cilési té
tillg, dhe hap rrezikshméri pér njé abuzim té mundshém.

Pérfundimisht, rekomandimi i ekspertit &shté qe: Mundésia qé padia kolektive t&€ ngrihet nga
njé individ ‘né emér t¢ interesit kolektiv’ duhet t& fshihet (neni 119, paragrafi 4), dhe se vetém
entitetet e kualifikuara (organizatat e certifikuara t& konsumatoréve dhe shogatat tregtare, t&
cilat mbulojné sektorin pér & cilin ka t& béjé shkelja) duhet t& kené opsionin pér t& ngritur
veprime kolektive pér lehtésim t& detyrueshém.

16




Koncept dokumenti pér Mbrojtjen e Konsumatorit

Referuar vlerésimi t& métutjeshém t& kreut XV mbi veprimtarin kolektive né kuadér t& Ligjit
Nr. 06/1-034 pér Mbrojtjen ¢ Konsumatorit, ekzistojné edhe dispozita te tjera te cilat duhet
ndryshuar apo pérshtatur (p.sh. neni. 122, pika, ku ‘ndérhyrési’, duhet zévendésuar me
‘intervenuesi’), pasi shtrembérojné kuptimin e vérteté (origjinal) t€ ligjit. Pérndryshe, kuptimi
i duhur lehté mund t& humbet.

Rekomandimi pérfundimtar i ekspertit: 1 gjithé kapitulli duhet t€ rishikohet. Pérshtatja e
versionit (ne Anglisht dhe anasjelltas) t& Kapitullit XV t& Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatorit
éshté e domosdoshme.

1L Raportit ‘Mbéshtetje mbi Lévizjen e Lir¢ t€ Mallrave n& Kosové (mbé&shtetje nga
projekti i Bashkimit Evropian) — Rishikimi i pérputhshmérisé sé Ligjit t€ Kosovés pér
mbrojtjen e konsumatorit® 06/L.-034, vleréson transpozimin ¢ akteve t& BE-sé dhe gjykon nése
kéto akte juridike jang pasqyruar né ményré korrekte. Raporti nuk komenton mbi dispozitat e
Ligjit q& jané jashté fushés s¢ Direktivave Evropiane t& transpozuara né Ligjin 06/1.-034 pér
Mbrojtjen e Konsumatorit (gjithsejté dhjet direktiva), t€ cilat u shtuan si masa kombétare té
zbatimit, ose si dispozita shtesé¢ kombétare.

Shembuyj t& kétyre dispozitave (listé jo kufizuese) jo né pérputhshméri apo té plot (apo qé nuk
lejohet t& devijojn€) nga Direktivat Evropiane, paraqesin:

2.1 Direktiva 2002/65 / EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e 23 Shtatorit 2002 né lidhje
me tregtimin né distancé té shérbimeve financiare t¢ konsumarorit.
Neni 12 - Natyra esenciale:
"Konsumatorét nuk mund t& heqin doré nga t¢ drejtat e tyre ge ua jap kjo Direktive" Ky
fakt nuk éshté adresuar né Ligjin pér Mbrojtjen e Konsumatorit (LMK) dhe &shté njé
céshtje e cila duhet t& adresohet.

2.2 Direktiva 2005/29 / EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e 11 maj 2005 né lidhje me
praktikat e padrejta tregtare nga biznesi te konsumatori né tregun e brendshém.
Neni 7 - Mangésité mashtruese
Neni 7.5 i referohet Aneksit 11, konkretisht njé listé jo-kufizuese t& akteve t€ tjera t&
BE-s¢ gé kané kérkesa specifike né lidhje me reklamimin (shembull: reklamimi pér
produktet medicinale). Rekomandohet q¢ MTI duhet t& publikojé njé listé t& ngjashme,
kjo do t& mbéshtetet nga projekti FMG.

Neni 11 - Zbatimi

Zbatimi pérmes neneve 135 dhe 136 t&¢ LMK nuk konsiderohet i ploté. N¢& veganti
udhézimet specifike pér eliminimin e efekteve t& vazhdueshme t& praktikave t& padrejta
tregtare nuk jané marré né konsideraté né meényré & qarté.

Neni 13 - Dénimet

Fakti se nuk jang parashikuar dispozita ndéshkuese pér shkeljet, kjo duhet t& adresohet.
Kjo mund t& arrihet duke shtuar njé referencé né Nenet 9 dhe 10 t&¢ LMK né dispozitat
ndéshkuese (Kapitulli XIX — LMK).

23 Direktiva 2006/114 / EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e 12 Dhjetorit 2006 né
lidhje me reklamat mashtruese dhe krahasuese.

Neni 2 - Pérkufizimet

Rekomandohet pérkufizim pér "reklamén krahasuese”
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Neni 4 - Reklamimi krahasues

Dispozitat pér reklamimin krahasues jang mbuluar vetém pjesérisht pérmes Nenit 9.3.1
t¢ LMK. Rekomandohet qé ky Nen t& zgjerohet pér t&€ pérfshiré dispozitat e plota te
Direktivés 2006/114 / EC

Neni 8 - Kufizime té tjera
Rekomandohet qé Kosova mund té parashikojé kufizime t€ tjera né reklamim. Pér kété
duhet kontaktuar EUOK-un né lidhje me kéto dispozita, nése ato ekzistojné ose jané
hartuar.
2.4 Direktiva 2008/48 / EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e 23 Prillit 2008 mbi
marréveshjet e kredisé pér konsumatorét,
Neni 13 — Marréveshjet pérfundimtare pér kredité e hapura
Zbatuar pérmes Nenit 94 LMK, megjithése pércaktohen "Arsyet e objektivave t&
arsyeshém" (t¢ kufizuar né kété ményré): pérdorimi i paautorizuar ose mashtrues i
kredisé rrit rrezikshméring q& klienti nuk do t& jeté né gjendje t& paguajé kreding.

Neni 19 - Llogaritja e pérqindjes vjetore t& tarifés - Zbatuar pérmes Nenit 100 LMK
Duket se neni 19, paragrafi 5 (referuar pretendimeve t& pércaktuara né Aneksin I
pérdorur pér llogaritjen e pérgindjes vjetore t& tarifés) nuk &shté transponuar: formula
e BQK-s¢ pér llogaritien e pérqindjes vjetore t& tarifés &shté ndryshe nga ajo ¢
pérshkruar né Direktivé. S& dyti, Rregullorja e BQK-s& u drejtohet vetém bankave
pérderisa edhe entitetet e tjera si shitésit me pakicé ofrojn¢ kredi pér konsumatorg.

2.5 Direktiva 2008/122 / EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 14 janar 2009 mbi
mbrojtien e konsumatoréve né lidhje me ‘Kontratat e Pérdorimit te Pushimit me Afat, fe
Produktit te Pushimit Afatgjaté, te Rishitjes dhe te Shkémbimit’

Neni 2 - Pérkufizimet

Neni 3 i LMK nuk pérmban njé pérkufizim specifik pér "Kontratat Ndihmé&se"

Neni 11 - Pérfundimi i kontratave ndihmése
Neni 114 LMK i referohet gabimisht nenit 86 LMK, duhet t& jeté neni 96 LMK

Art 15 - Dénimet
Asnjé dénim nuk &shté paraparé me LMK, kjo duhet t€ adresohet.

Shtojcal-V
Kéto kérkohet publikimi udhézimeve specifike administrative. Propozimet jané
transmetuar nga projekti ‘FMG’ te MTI, botimi &shté planifikuar pér né¢ Qershor 2019.

2.6 Direktiva 2011/83 / BE e Parlamentit Eviropian dhe e Késhillit e datés 25 tetor 2011 mbi té
drejtat e konsumatorit

Neni 2 - Pérkufizimet

Neni 3 i LMK nuk pérmban pérkufizime pér "Mallrat" dhe as "Kontratén e Shitjes”

Neni 3 - Fushéveprimi

Nuk é&shté transponuar si duhet: Neni 3.3 rendit pérjashtime nga qéllimi, kéto merren
nga Neni 37, i cili zbatohet vetém pér kontratat né distancé dhe jasht€ zyrave afariste.
Kjo do t& duhet t& adresohet pasi do t& thoté q& dispozitat e LMK jang t€ zbatueshme
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gjithashtu pér kontrata t€ tilla si lojérat e fatit ose paketat turistike, t€ cilat jané jashté
fushés sé zbatimit t& 2011/83 / EU.

Neni 8 - Kérkesat zyrtare pér kontratat né distancé
Transponuar pérmes Nenit 41 LMK. Neni 8.9 i Direktivés 2011/83 / BE i referohet
Direktivés s¢ Tregtisé Elektronike (2000/31 / EC), e cila nuk &shté e mbuluar nga LMK.

Neni 11 - Ushtrimi i s€ drejtés sé térheqjes
Transponuar pérmes Nenit 44 LMK. Kjo kérkon botimin e udhézimeve specifike
administrative. Propozimet jané transmetuar nga projekti FMG te MTL

Neni 15 - Efektet e ushtrimit t& sé drejtés sé térheqgjes né kontratat ndihmése
Zbatuar pérmes Nenit 48 LMK. Kjo kérkon botimin e udh&zimeve specifike
administrative. Propozimet jané transmetuar nga FMG te MTL

Neni 27 - Shitja e inercisé
Kéto dispozita nuk jané miratuar. Kjo duhet t& adresohet.

2.7 Statusi mbi hartimin e métutjeshém té legjislacionit sekondar pér Ligjin pér Mbrojtjen e
Konsumatorit

1 | Akti nénligjor mbi kérkesat | Céshtja e flamurit, Udh&zimi Administrativ (MTI) nr.
shtesé té informacionit pér | 20/2018

etiketimin (neni 16.8) Pér pércaktimin e formés, pérmbajtjes dhe pérdorimit
t& flamurit né origjinén e Produktit (29.12.2018)
Shénim: KE e rekomandoj MTI-né me njé pérmbledhje
krahas ligjshmérisé sé nenit 16.8, si dhe U.A.(jo né
pérputhje me Acquis).

2 | Udhézim administrativ pér | Udhézim Administrativ. (MTI) nr. 13/2018 Pér
procedurén e trajtimit t€ | procedurén e trajtimit t& ankesave nga departamenti i
ankesave nga departamenti i | mbrojtjes s€ konsumatorit (13.11.2018).

mbrojtjes sé konsumatorit Shénim: U. A. té tjera jané t& nevojshme, pasi struktura
organizative themelore ende duhet t& zhvillohet.

3 | Udhézim administrativ mbi | Struktura nuk éshté pércaktuar qarté, késhtu qé U.A. né

strukturén ligjore te | fjalé nuk mund t& hartohet ende.
autoriteteve pér mbrojtjen e
konsumatorit.

4 | Akti juridik gé siguron njé | Rregullore t& ndryshme specifike t&€ produkteve
listé t& ligjeve t&é Kosovés né | gjithashtu imponojné kérkesa pér etiketim.

lidhje me komunikimin | Shénim: FMG do t&¢ mbéshtes¢ hartimin e njé U.A. q&
komercial (Neni 10.5) obligon MTI-né t& publikoj& dhe mirémbajé njé listé t&
kérkesave té tjera.

5 | Regjisti i NGO-ve t&| Vendimii 77-t& i mbledhjes s¢ qeverisé t€ 3 dhjetorit
déshmuara pér mbrojtjen e | mbi pérbérjen e Késhillit pér Mbrojtjen e
konsumatorit. Konsumatorit.

10




Koncept dokumenti pér Mbrojtjen e Konsumatorit

[I.  N&vitin 2018, Komisioni i BE-sé propozoi t& fillojé njé seri reformash / pérmirésimesh
né fushén e mbrojtjes sé konsumatorit né BE. Kjo iniciativé u etiketua "Marréveshje € Re pér
Konsumatorét". Pas kétyre propozimeve, Direktiva pér zbatimin dhe modernizimin mé t&€ mir€
t& mbrojtjes sé konsumatorit & BE (BE / 2019/2161) u miratua nga Parlamenti Evropian dhe
K&shilli né 27 néntor 2019. Direktiva ndryshon Direktivén ¢ Késhillit 93/13 / EEC (Kushtet e
padrejta t& Kontratés), 98/6 / EC (Tregimi i Cmimeve), 2005/29 / EC (Praktikat ¢ padrejta t&
tregtare) dhe 2011/83 / EU (Té Drejtat e Konsumatorit) t& cilat trajtohen pérmes Ligjit pér
Mbrojtjen e Konsumatorit (06/L.-034).

Pér t& arritur qéllimet e mésipérme, 'Marréveshja e Re pér Konsumatorét' propozon ndryshime
né kornizén legjislative t& plotésuara nga njé séré veprimesh jo-legjislative. Paketa legjislative
pérbéhet nga dy instrumentet e méposhtém:

- Njé direktivé qé ndryshon Direktivén e Késhillit 93/13 / EEC, Direktivén 98/6 / EC,
Direktivén 2005/29 / EC dhe Direktivén 2011/83 n& lidhje me zbatimin dhe
modernizimin mé t& miré té rregullave t& BE-sé pér mbrojtjen e konsumatorit;

- Njé direktivé mbi veprimet pérfaqésuese pér mbrojtien e interesave kolektive t&
konsumatoréve dhe shfuqizimin e Direktivés 2009/22 / EC. Ky propozim synon t€
lehtésojé démshpérblimin pér konsumatorét kur shumé konsumatoré jané viktimé e t&
s& njéjtés shkelje, né njé situaté t& ashtuquajtur dém masiv.

Direktiva pér zbatimin dhe modernizimin mé t& miré t& mbrojtjes s& konsumatorit t¢ BE (BE /
2019/2161) u miratua nga Parlamenti Evropian dhe Késhilli né 27 néntor 2019. Ndérsa, shtetet
anétare te BE-s duhet t& miratojné dhe publikojné masat e nevojshme pér t& qené né pérputhje
me kété Direktivé deri mé 28 Néntor 2021. Ata duhet t'i zbatojné ato masa nga 28 maj 2022.
Né praktiké, 'Marréveshja e Re pér Konsumatorét' synon:

- Modernizimin e rregullave ekzistuese dhe plotésimin e boshlléqeve né legjislacionin
aktual t& konsumatorit;

- Mundési mé t& mira démshpérblimi pér konsumatorét, zbatim efektiv dhe bashképunim
mé t& madh mes autoriteteve publike né& njé treg t& pérbashkét t¢ drejté dhe t& sigurt;

- Rritjen e bashképunimit me vendet partnere jashté BE-s€;

- Trajtim t& barabarté t& konsumatoréve né tregun e vetém dhe garanci q€ autoritetet
kombétare kompetente jané (€ autorizuara t& trajtojné ¢do problem me 'cilésiné e
dyfishté' t& produkteve t& konsumit;

- Pérmirésimin e komunikimit dhe ndértimin e kapaciteteve pér t’i béré konsumatorét mé
t6 vetédijshém pér t&¢ drejtat e tyre dhe pér t& ndihmuar tregtarét, veganérisht
ndérmartjet e vogla dhe t& mesme, q& t& veprojné mé leht¢ me detyrimet e tyre;

- Parashikimin e sfidave t&¢ ardhshme pér politikén e konsumatorit né njé¢ mjedis
ekonomik dhe teknologjik q& zhvillohet shpejt.

Direktiva paraget ndryshimet e méposhtme.

- Masat e harmonizuara té zbatimit — Rregullat aktuale kombétare pér dispozitat
ndéshkuese ndryshojné ndjeshém né t& gjithé Bashkimin Evropian. N& veganti, jo t&
gjitha Shtetet Anétare te BE-s sigurojné qé gjobat efektive, proporcionale dhe
dekurajuese mund t& vendosen gjerésisht mbi tregtarét pérgjegjés per shkelje ose
gjerésisht shkelje té njé dimension t& Unionit Evropian.

o Direktiva 2019/2161 siguron njé qasje t¢ harmonizuar ndaj dispozitave
ndéshkuese, si digka shumé relative me Ligjin e Kosovés pér Mbrojtjen e
Konsumatorit, pasi qé konsiderohet se ka defekte teknike né dispozitat aktuale
ndéshkuese né kété Ligj. Transpozimi i késaj Direktive mund t& ndihmojé né&
adresimin e ké&saj ¢éshtje.

- Transparenca e tregut (apo tregjeve) né internet — Sot, kur konsumatorét blejné né
tregun e elektronik (internet), ata nuk e diné gjithmoné se nga kush blejng produktin
ose shérbimin (i.e. njé tregtar profesionist ose njé konsumator tjetér).
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Mosnjohja e identitetit (& furnizuesit paraqet njé problem sepse nése digka nuk shkon
si duhet, rregullat e mbrojtjes sé konsumatorit nuk zbatohen kur blihet nga njé individ
tjetér privat. Rregullat e reja e b&jné mé & lehté pér konsumatorét t€ vlerésojné reziget
kur bé&jné pazare né treg (apo tregje) né internet.
Ne kété ményré, parashihet ¢ tani e tutje konsumatorét do t& informohen nése personi
qé shet mallra ose shérbime né internet &shté njé tregtar ose njé individ tjetér privat,
dhe paralajméron qé rregullat e BE-s& pér mbrojtjen e konsumatorit nuk zbatohen kur
furnizuesi nuk &shté tregtar. Tregu né internet parashihet qé gjithashtu t€ tregoj& nése
furnizuesi ose veté tregu &shté pérgjegjés p.sh. pér dorézimin ose pér trajtimin e
kthimeve nén t& drejtén e térheqjes.
Konsumatorét gjithashtu do t& diné se ku té& drejtohen né rast t€ problemeve
Direktiva gjithashtu ofron njé kornizé t& pérmirésuar né:

o Té drejtat e konsumatorit pér shérbime dixhitale “falas™;
Statusin e ofertave;
Transparencén ndaj pasqyrés s€ konsumatoréve;
Cmimet personale (sipas rastit);
Rishitjes sé biletave t& eventeve t& blera ne kabina;

o Sigurimi q& pretendimet pér uljen e ¢mimit t& jene origjinale (t€ vérteta);
Fugqizimi i mbrojtjes sé¢ konsumatorit — Direktiva gjithashtu propozon masa pér t'u
pérmirésuar:

o Kompensimi pér viktimat e praktikave t& padrejta tregtare;

o Trajtimi i cilésisé sé& dyfishté t& mallrave t& konsumit;

o Mbrojtie mé e miré kundér praktikave t& padrejta né rastin e shitjeve ‘deré-mé-

derg’ (shitésve mobil pran shtépive) dhe ekskursioneve komerciale.

)
O
O
O

Rezultat i késaj iniciative, zyra ¢ BE-sé né Kosové, rekomandon pér ndryshimin e Ligjit pér
Mbrojtjen e Konsumatorit pér t& pérfshiré Direktivén 2019/2161 (BE) pér zbatimin dhe
modernizimin mé t& miré & rregullave t& Bashkimit pér mbrojtjen e konsumatorit. Pérmes njé
raporti t& dérguar nga projekti ‘FMG-MTI’, zyra e BE-s propozon njé list€ t& ndryshimeve né
Ligjin ¢ Kosovés pér Mbrojtjen ¢ Konsumatorit pér ta sjell¢ até né pérputhje me Direktivén
2019/2161 (BE) pér zbatimin dhe modernizimin mé t& miré & rregullave t€ Bashkimit pér
mbrojtjen e konsumatorit.

Ndryshimet e rekomanduara né Ligjin pér Mbrojtjen e Konsumatorit

Neni. | Ndryshimet e rekomanduara Neni

LMK EU/2161/
2019

137 Shtohet: 1.3

1. kriteret e méposhtme jo-shteruese dhe indikative merren parasysh pér
vendosjen € gjobave, kur éshté e pérshtatshme:

(a) natyra, graviteti, shkalla dhe kohézgjatja e shkeljes;

(b) ¢do veprim i ndérmarré nga shitési ose furnizuesi pér t€ zbutur ose
korrigjuar démin e pésuar nga konsumatorét;

(c) ¢do shkelje t& méparshme nga shitési ose furnizues;

(d) pérfitimet financiare té fituara ose humbjet e shmangura nga shitési
ose furnizuesi pér shkak t& shkeljes, nése t& dhénat pérkatése jan€ né
dispozicion;

(e) ¢do faktor tjetér réndues ose lehtésues i zbatueshém pér rrethanat e
¢éshtjes.
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Direktiva 2161/2019 ua imponon Shteteve Anétare t& BE-s detyrimin
pér t& vendosur gjobén maksimale pér t€ paktén 4% t& qarkullimit sé
shitjes / 2 milion euro, né rastin e shkeljeve / shkaktimit te démeve
ndérkufitare (p.sh. kur shitési shkel rregullat né ¢ paktén 2 shtete
anétare). Kéto dispozita duhet & shtohen gjaté rruggtimit s¢ Kosovés
pér anétarésim né BE.

14,15

33

Shtohet:

1. Cdo njoftim i uljes s& ¢mimit duhet t& tregojé ¢mimin paraprak té
aplikuar nga tregtari pér njé periudhé t€ caktuar kohe para aplikimit t&
uljes s& gmimit.

Cmimi paraprak nénkupton ¢mimin mé t€ ulét t& aplikuar nga tregtari
gjaté njé periudhe kohore jo mé t& shkurtér se 30 dité para aplikimit t&
uljes sé gmimit, pérveg mallrave qé mund € pérkegésohen ose skadojné
shpejt.

Zévendéso me

‘Produkt’ - ¢do e mire, produkt ose shérbim duke pérfshiré pasuring e
paluajtshme, shérbimin dixhital dhe p&rmbajtjen dixhitale, si dhe t&
drejtat dhe detyrimet’;

Shtohet

1.65 Statusi — réndésia relative e produkteve, si¢ prezantohen,
organizohen ose komunikohen nga tregtari, pavarésisht nga mjetet
teknologjike t¢ pérdorura pér prezantimin, organizimin ose
komunikimin e till¢.;

1.66 treg né internet - njé shérbim qé pérdor softuer, pérfshiré ueb-fage
né internet, ueb-faqe te pérséritshém ose njé aplikacion, g€ pérdoret nga
ose pér llogari t& njé tregtari q& lejon konsumatorét t€ lidhin kontrata né
distancé me tregtaré ose konsumatoré 1€ tjeré. ',

Shtohet

1.11.a. Sigurimi i rezultateve t& kérkimit né pérgjigje t& kérkim-
shpjegimeve nga konsumatorét pérmes internetit pa shpalosur
reklamime apo pagesa posagérisht pér arritjen e njé renditjeje mé t& larté
t& produkteve brenda rezultateve (& kérkimit.';

1.24

a. Rishitja e biletave t& ngjarjeve konsumatoréve nése tregtari i ka fituar
ato duke pérdorur mjete t€ automatizuara pér t€ anashkaluar ¢do kufi t&
vendosur né numrin e biletave qé njé person mund t& blejé ose ndonjé
rregull tjetér q& zbatohet pér blerjen e biletave.

b. pérmes deklarimit q& pasqyra e njé produkti éshté ofruar nga
konsumatorét qé kané pérdorur ose bleré né t& vértet¢ produktin pa
marré hapa t& arsyeshém dhe proporcional pér t& verifikuar nése ato
vijné nga konsumatoré t€ tille.

¢. Angazhimi ose porositja e nj& personi tjetér juridik ose fizik pér té
oftuar pasqyré t& rreme si konsumatoré, ose paraqitje t& rreme {&
vlerésimeve té konsumatoréve ose vértetime sociale, me géllim
promovimin e produkteve. '

9.3

Shtohet
3. Cdo promovim i mallit si identik me nj& mall t€ tregtuar n& njé vend
tjetér t& BE-sé, pérderisa aj mall ka pérbérje ose karakteristika dukshém
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t¢ ndryshme, pérve¢ nése justifikohet nga faktoré legjitimé dhe
objektivé. ';

10

Zévendéso 10.4.4 me

aranzhimet pér pagesa, dorézim dhe performancé, nése ato largohen nga
kérkesat e kujdesit profesional; '

Shtohet 10.4.6.

pér produktet e ofruara né tregjet on-line, pavarésisht nése pala e treté
qé ofron produktet &shté njé tregtar apo jo, né bazé t& deklaratés s€ asaj
pale té treté& pér ofruesin e tregut né internet.

Shtohet 10.5

Kur u ofrohet konsumatoréve mundésia pér t& kérkuar pér produktet e
ofruara nga tregtaré t& ndryshém ose nga konsumatorét né bazé té njé
pyetjeje né formén e njé fjale kyge, fraze ose inputi tjetér, pavarésisht
se ku/kur arrihen pérfundimisht transaksionet, informacioni i
pérgjithshém, i béré i disponueshém né njé seksion specifik ne fagen né
internet qé &éshté drejtpérdrejt dhe lehtésisht i arritshém nga fagja ku
paragiten rezultatet e hulumtimit, mbi parametrat kryesoré qé€
pércaktojné renditjen e produkteve t& paragitura tek konsumatori si
rezultat 1 pyetjes sé kérkimit dhe réndésis¢ relative t& kétyre
parametrave, né krahasim me parametrat e tjeré, do t€ konsiderohen si
materiale. Ky paragraf nuk zbatohet pér ofruesit e shérbimeve t&
kérkimit né internet.

Shtohet 10.6

Where a trader provides access to consumer reviews of products,
information about whether and how the trader ensures that the
published reviews originate from consumers who have actually used or
purchased the product shall be regarded as material.

Kur njé tregtar ofron qasje konsumatorit pasqyré né vlerésimet e
produkteve, informacioni qysh dhe si tregtari siguron qé vlerésimet e
publikuara vijné nga konsumatorét q& kané pérdorur ose bleré né té
vérteté produktin do t& konsiderohen si material.

Shtohet

Mallrat -

(a) ¢do send i luajtshém dhe i prekshém; uji, gazi dhe energjia
elektrike duhet t& konsiderohen si mallra brenda kuptimit té
késaj Direktive, kur ato jané vendosur pér shitje né njé véllim té
kufizuar ose njé sasi t&€ caktuar;

(b) ¢do send i luajtshém dhe i prekshém q& pérfshin ose &shté 1
ndérlidhur me pérmbajtje dixhitale ose njé shérbim dixhital né
ményré té tillé q¢ mungesa e asaj pérmbajtje dixhitale ose
shérbimi dixhital t& parandalojé mallrat t& kryejné funksionet e
tyre (‘mallrat me elemente dixhitale');

Té dhénat personale - ¢do informacion né lidhje me njé person fizik
t¢ identifikuar ose t& identifikueshém (subjekt i t&€ dhénave’); njé person
fizik i identifikueshém &shté ai q&¢ mund t& identifikohet, drejtpérdrejt
ose indirekt, n& vecanti duke iu referuar njé identifikuesi té till¢ si njé
emér, njé¢ numri identifikimi, t& dhénave t& vendndodhjes, njé
identifikuesi né internet ose njé ose mé shumé faktoréve specifik fizik,
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fiziologjik, identiteti, gjenetik, mendor, ekonomik, kulturor ose
shogéror te atij personi fizik;
Kontrata e shitjes - ¢do kontraté sipas sé cilés tregtari transferon ose
merr pérsipér té transferojé pronésing e mallrave te konsumatori,
pérfshiré ¢do kontraté qé ka si objekt té saj edhe mallrat edhe shérbimet;
'Shérbim dixhital' do t& thoté njé shérbim dixhital si¢ pércaktohet né
pikén (2) t& nenit 2 t& Direktivés (BE) 2019/770;
Tregu né formé elektronike - njé shérbim qé pérdor softuerin, duke
pérfshiré njé faqe né internet, pjesérisht njé fage né internet ose njé
aplikacion, t¢ operuar nga ose pér llogari t€ njé tregtari q¢ lejon
konsumatorét t&¢ lidhin kontrata né€ distancé me tregtaré ose
konsumatoré té tjeré;
Ofruesi i njé tregu né formé elektronike - ¢do tregtar i cili siguron
njé treg né internet pér konsumatorét;
Pérputhshméria - aftésia e pérmbajtjes dixhitale ose shérbimit dixhital
pér t& funksionuar me harduer ose softuer me t€ cilin pérdoren
normalisht pérmbajtja dixhitale ose shérbimet dixhitale t€ t& nj&jtit lloj,
pa nevojén e konvertimit t& pérmbajtjes dixhitale ose shérbimit dixhital;
Funksionaliteti - aftésia e pérmbajtjes dixhitale ose shérbimit dixhital
pér t& kryer funksionet e tij duke pasur parasysh géllimin e tij;
Ndérveprimi - aftésia e pérmbajtjes dixhitale ose shérbimit dixhital pér
t& funksionuar me pajisje ose softuer t& ndryshém nga ato me t€ cilat
pérdoren zakonisht ne relacion me pérmbajtjen dixhitale ose shérbimet
dixhitale té t& nj&jtit lloj;
Zévendéso

1.31 me
Kontraté shérbimi - ¢do kontraté pérveg kontratés sé shitjes sipas s&
cilés tregtari furnizon ose merr pérsipér t& furnizojé njé shérbim,
pérfshiré njé shérbim dixhital, te konsumatori

37.1

Shtohet

Ky ligj do t& zbatohet gjithashtu kur tregtari furnizon ose meir persipér
t& furnizojé pérmbajtje dixhitale e cila nuk &shté furnizuar n€ njé
medium t& prekshém ose njé shérbim dixhital pér konsumatorin dhe
konsumatori siguron ose merr pérsipér t& sigurojé t& dhéna personale
tregtarit, pérvee kur t& dhénat personale té siguruara nga konsumatori
pricesohen ekskluzivisht nga tregtari pér géllimin e furnizimit me
pérmbajtie dixhitale e cila nuk &shté furnizuar né njé medium t&
prekshém ose shérbim dixhital né pérputhje me kété Direktive ose pér
t& lejuar qé tregtari t& veprojé né pérputhje me kérkesat ligjore pér t&
cilat tregtari &shté subjekt, dhe tregtari nuk i pérpunon ato t€ dhéna pér
ndonjé géllim tjetér

37.2

Shtohet
2.13. pér ¢do mall g& shitet me ané t& ekzekutimit ose ndryshe nga
autoriteti ligjor

38

Zévendéson 38.1.5. me

pérveg pérkujtimit t& ekzistencés sé garancisé ligjore t€ konformitetit
pér mallrat, pérmbajtjen dixhitale dhe shérbimet dixhitale, ekzistencén
dhe kushtet e shérbimeve pas shitjes dhe garancité tregtare, kur &shté€ e
zbatueshme
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Zévendéson 38.1.7. me

Aty ku &shté e zbatueshme, funksionaliteti, pérfshiré masat e
zbatueshme t& mbrojtjes teknike, t& mallrave me elemente dixhitale,
pérmbajtje dixhitale dhe shérbimeve dixhitale;

Zévendéson 38.1.8. me

Aty ku &éshté e zbatueshme, ¢do pérputhshméri dhe ndérveprim i
réndésishém i mallrave me elemente dixhitale, pérmbajtje dixhitale dhe
shérbime dixhitale pér té cilat tregtari €shté i vetédijshém ose mund t&
pritet qé t€ keté gené i vetédijshém.

39

Zévendéson 39.1.3. me

Adresa gjeografike né té cilén &shté vendosur tregtari, si dhe numri i
telefonit dhe adresa e postés elektronike t& tregtarit; pérve¢ késaj, kur
tregtari siguron mjete té tjera t& komunikimit né internet q¢ garantojné
qé konsumatori mund t&€ mbajé ¢do korrespondencé me shkrim, duke
pérfshiré datén dhe kohén e njé korrespondence t€ till¢, me tregtarin né
njé medium t& géndrueshém, informacioni duhet t& pérfshij¢ gjithashtu
detaje t& atyre mjeteve & tjera; t& gjitha ato mjete t& komunikimit t€
siguruara nga tregtari do i mundésojné konsumatorit ¢ t¢ kontaktojé
tregtarin shpejt dhe t& komunikojé me t& né ményré efikase; kur €shté e
zbatueshme, tregtari gjithashtu duhet t& sigurojé adresén gjeografike
dhe identitetin e tregtarit né emér t& t& cilit ai po vepron. ';

Vendos 1.6

kur &shté e zbatueshme, & ¢mimi t& jeté personalizuar né bazé t€
vendimmartjes sé automatizuar;

Replace 39.1.13 with

a reminder of the existence of a legal guarantee of conformity for goods,
digital content and digital services;

Zévendéson 39.1.13 me

pérkujtim mbi ekzistencés garancisé ligjore t& konformitetit pér mallrat,
pérmbajtjen dixhitale dhe shérbimet dixhitale;

Zévendésoni 39.1.19 me

aty ku &shté e zbatueshme, funksionaliteti, pérfshiré masat e
zbatueshme t& mbrojtjes teknike, t& mallrave me elemente dixhitale,
pérmbajtje dixhitale dhe shérbimeve dixhitale;

Zévendésoni 39.1.20 me

aty ku éshté e zbatueshme, ¢do pérputhshméri dhe ndérveprim i
réndésishém i mallrave me elemente dixhitale, pérmbajtje dixhitale dhe
shérbime dixhitale pér t& cilat tregtari &shté i vetédijshém ose mund t&
pritet & t& keté gené i vetédijshém.

39a

Artikull i ri (ose 39A ose zhvendos té gjithé numérimin lart).
Kérkesa shtesé specifike té informacionit pér kontratat e lidhura
né tregjet né internet

1. Para se njé konsumator t& lidhet me njé kontraté né distancé, ose
ndonjé oferté pérkatése, né njé treg né internet, ofruesi i njé tregu né
internet, pa paragjykuar nenin 7 deri né 12, do t'i sigurojé konsumatorit
informacionin ¢ méposhtém né njé ményré t& qarté dhe t€ kuptueshme,
si dhe t& pérshtatshme pér mjetet e komunikimit né distancé:

(a) informacion i pérgjithshém, i béré i disponueshém né njé seksion
specifik t& fages né internet q& &shté drejtpérdrejt dhe lehtésisht i
arritshém nga faqja ku prezantohen ofertat, mbi parametrat kryesoré qé
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pércaktojné renditjen e ofertave t€ paraqitura tek konsumatori si rezultat
i pyetjes sé& kérkimit dhe réndésia relative e atyre parametrave né
krahasim me parametrat e tjeré;

(b) nése pala e treté qé ofron mallra, shérbime ose pérmbajtje dixhitale
gshté njé tregtar apo jo, né bazé t& deklaratés sé asaj pale t€ treté pér
ofruesin e tregut né€ internet;

(c) kur pala e treté qé ofron mallra, shérbime ose pérmbajtje dixhitale
nuk &shté njé tregtar, 1& drejtat e konsumatorit gé burojné nga ky ligj
nuk zbatohen pér kontratén;

(d) kur &shté ¢ zbatueshme, ne ményrén se si pércaktohen detyrimet né
lidhje me kontratén ndérmjet palés sé treté qé ofron mallrat, shérbimet
ose pérmbajtien dixhitale dhe ofruesit t€ tregut né internet, njé
informacion i tillg &shté pa paragjykuar ndonjé pérgjegjési qé ofruesi 1
tregut né internet ose tregtar - pale e tret ka né lidhje me kontratén sipas
njé ligji tjetér nacional apo t&€ BE-s.

40

Zévendéson 40.3 me

Kur njé konsumator déshiron kryerjen e shérbimeve, ose furnizimin me
ujé, gaz ose energji elektrike, kur ato nuk jané vendosur pér shitje n&
njé véllim t& kufizuar ose sasi t& caktuar, ose t& ngrohjes gendrore t&
fillojné gjaté periudhés sé& térheqjes t& parashikuar né¢ nenin 42.2. dhe
kontrata e pércakton detyrimin e konsumatorit pér t& paguar, tregtari do
t& kérkojé q& konsumatori t& béjé shprehimisht njé kérkesé t€ tillé né
njé medium té géndrueshém, njéherésh t1 kérkojé konsumatorit t&
vértetojé se e ka pranuar qé, pasi kontrata t& jeté kryer plotésisht nga
tregtari, konsumatori do t€ keté mé t& drejté térhegjeje.’

41

Ziévendéson 41.5 me

Nése kontrata éshté pérdorur pérmes njé komunikimi né distancé qé&
lejon hapésiré ose kohé t& kufizuar pér t& shfaqur informacionin, tregtar
duhet t& sigurohet, mbi ose pérmes atij mjeti t& veganté para lidhjes s¢
kontratés, qé t& paktén t& ofroj informacionin parakontraktual né lidhje
me karakteristikat kryesore t& mallrave ose t& shérbimeve, identitetin e
tregtarit, ¢mimin total, t& drejtén ¢ késhillimit, koh&zgjatjen e
kontratave dhe, nése kontrata éshté mé kohé t& papércaktuar, kushtet
pér shképutjen e kontratés, duke u referuar, respektivisht, né¢ nén
paragrafét 1.1.; 1.2. 1.5; 1.9. dhe 1.16. t& Nenit 39 & kétij Ligji,
pérjashtuar formén e térheqjes sikurse pércaktohet me rregullore t&
vecantd. Informacioni shtesé sipas Nenit 39 t& kétij Ligji, duke pérfshiré
modelin e formularit pér t'u térhequr, duhet g& t€ sigurohet nga tregtari
pér konsumatorin né njé ményré t¢ pérshtatshme né pérputhje me
paragrafin 1 t& k&tij Neni.

Zévendéson 41.9 me

Kur njé konsumator déshiron realizimin e shérbimeve, ose furnizimi me
ujé, gaz ose energji elektrike, kur ato nuk jané vendosur pér shitje n&
njé véllim t& kufizuar ose sasi t& caktuar, ose t€ ngrohjes gendrore, t&
fillojng gjaté periudhés sé térheqgjes sikurse parashihet né Nenin 42, dhe
kontrata e obligon konsumatorin nén njé detyrim pér t& paguar, tregtari
duhet t& kérkojé q& konsumatori t& b&jé njé kérkesé urgjente, njéherésh
t'1 kérkojé konsumatorit konfirmimin se e ka kuptuar g¢, pasi kontrata
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té jeté kryer plotésisht nga tregtari, konsumatori nuk do t€ keté mé (&
drejtén e térheqjes.

42

Zévendéson 42.1 me

a. Pérjashtuar dispozitat pérjashtuese te parashikuara né Nenin 49 t&
kétij Ligji, konsumatori ka njé periudhé prej katérmbédhjeté (14) ditésh
pér t'u térhequr nga njé kontraté né distancé ose jashté objektit afarist,
pa dhéné ndonjé arsye dhe pa u ngarkuar me ndonjé kosto shtes¢ pérveg
atyre t& parashikuara né Nenet 46 dhe 47 t& kétij Ligji.

b. Késaj periudhe i shtohen 30 dité pér kontratat e lidhura né kontekstin
e vizitave t& pakérkuara nga njé tregtar né vendbanimin e njé
konsumatori ose ekskursione té organizuara nga njé tregtar me qéllim
ose efekt t& promovimit ose shitjes sé produkteve te konsumatorét me
qéllim t& mbrojtjes sé interesave legjitime t& konsumatoréve krahas
praktikave agresive, mashtruese ose te shitjes. Rregulla t€ tilla duhet t&
jené proporcionale, jo diskriminuese dhe t& justifikuara pér shkak t&
mbrojtjes s& konsumatorit.

Zévendéson 42.2 paragrafin e pare me

Pa paragjykuar dispozitat e nenit 43 t& kétij ligji, periudha e térhegjes
nga paragrafi 1 i kétij neni skadon pas katérmbgdhjeté (14) ditésh, ose
né rastet né pérputhje me paragrafin 1b t& kétij neni, 30 dit€ nga:
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Zévendéson 43.2 me

Nése tregtari i ka siguruar konsumatorit informacionin e parashikuar n&
paragrafin 1 t& kétij neni brenda dymbédhjeté (12) muajve nga dita
sikurse e pércakton neni 42 i kétij ligji, afati i térheqjes skadon
katérmbédhjeté (14) dité pas dités mbi & cilén konsumatori merr até
informacion, né rastet e nenit 42.1b, 30 dit& pas dités né t€ cilén
konsumatori e merr até informacion. '

46

Shto

Tregtari duhet t& kufizohet ne pérdorimin e ndonjé pérmbajtje, pérvee
t&¢ dhénave personale, t& cilat jané oftuar ose krijuar nga konsumatori
kur ai pérdor pérmbajtjen dixhitale ose shérbimin dixhital t€ furnizuar
nga tregtari, pérveg kur njé pérmbajtje e tillé:

(a) nuk ka ndonjé dobi jashté kontekstit 1& pérmbajtjes dixhitale ose
shérbimit dixhital t& furnizuar nga tregtari;

(b) lidhet vetém me aktivitetin e konsumatorit kur pérdor pérmbajtjen
dixhitale ose shérbimin dixhital t& furnizuar nga tregtari;

(¢) 8shté pérmbledhur / pérzier me t& dhéna t& tjera nga tregtari dhe nuk
mund t& ndahen ose nevojitet pérpjekje jo proporcionale; ose

(d) &shté krijuar sé bashku nga konsumatori dhe t€ tjers, dhe
konsumatorét e kane mundésin t€ vazhdojngé t& pérdorin Kkét€
pérmbajtje.

6. Me pérjashtim & situatave t& pérmendura né pikat (a), (b) ose (¢) t&
paragrafit 5, me kérkes¢ t& konsumatorit, tregtari do t8 véré né
dispozicion t& konsumatorit ¢do pérmbajtje, pérveg t& dhénave
personale, t& cilat jang ofruar ose krijuar nga konsumatori pérgjaté
pérdornit te pérmbajtjes dixhitale ose shérbimin dixhital t& furnizuar
nga tregtari.

7.  Konsumatori ka t& drejté t& térheq pérmbajtjen dixhitale pa u
penguar nga tregtari, brenda njé kohe té arsyeshme dhe né njé format t€
pérdorur zakonshém dhe mekanikisht t€ lexueshém.
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8. Né rast térhegjeje nga kontrata, tregtari mund t€ parandalojé ¢do
pérdorim t& métejshém t& pérmbajtjes dixhitale ose shérbimit dixhital
nga konsumatori, né vecanti duke e béré pérmbajtjen dixhitale ose
shérbimin dixhital t& paarritshém pér konsumatorin ose duke e bere jo
te vlefshme llogariné konsumatorit, pa paragjykuar paragrafin 6. ",
47 Shtohet
2a Né rast térheqjeje nga kontrata, konsumatori do t& pérmbahet nga
pérdorimi i pérmbajtjes dixhitale ose shérbimit dixhital dhe nga vénia e
tij né dispozicion t€ paléve té treta
Zévendésohet 6.2.1
konsumatori nuk ka dhéné pélgimin paraprak t&¢ pér fillimin e
performancés para pérfundimit t& periudhés 14-ditore ose 30-ditore t&
referuar né nenin 42°;
49 Zévendésohet 49.1.1 me
Kontratat e shérbimit pasi shérbimi &shté kryer plotésisht, por nése
kontrata e vé& konsumatorin nén njé detyrim pér t€ paguar, vet€m nése
performanca ka filluar me pélqimin paraprak t€ shprehur nga
konsumatori dhe te berit me dije se ai do t& humbasé t& drejtén e tij t&
térheqjes pasi kontrata té jeté pérmbushur plotésisht nga tregtari; ';
Zévendésohet 49.1.13 me
kontrata pér furnizimin e p&rmbajtjes dixhitale e cila nuk &shté
furnizuar né njé medium té prekshém nése performanca ka filluar dhe,
nése kontrata e vé konsumatorin nén njé detyrim pér t& paguar, kur:
(1) konsumatori ka dhéné pélqimin paraprak pér t& filluar me
performancén pérgjaté periudhés mbi t& drejtén e térheqjes;
(ii)  konsumatori ka siguruar konfirmimin se ai n& két€ ményré
humbet t& drejtén e tij t& t&rheqjes;
(iii)  tregtari ka dhéné konfirmim né pérputhje me nenin 7 (2) ose
nenin 8§ (7).

IV. Evolucioni i rregullimit t& tregtisé elektronike &shté qarte i dukshém né rastin e
Bashkimit Evropian, i cili ka miratuar njé numér rregulloresh t€ reja q& nga viti 2000, dhe
gjithashtu po konsideron rregullore t& reja. N& lidhje me kétg, pér shembull, Komisioni ka
propozuar rregulla t& reja pér kontratat digjitale, t& cilat aktualisht jané duke u diskutuar nga
Parlamenti dhe Késhilli. Pér mé tepér, BE ka miratuar rregulla t& rishikuara té mbrojtjes s&
konsumatorit. Me kété rast, duhet t& theksohen gjithashtu zhvillimet e réndésishme q& kané
ndodhur né vitet e fundit né lidhje me mbrojtjen e té dhénave dhe privatésing, t€ cilat duhet &
pérfshiben né modernizimin e kornizés ligjore t& Kosovés qé rregullon tregting elektronike.
N& kontekstin e zhvillimeve té&reja né rregullimin e tregtisé elektronike né BE, dhe duke
marre parasysh zotimet dhe angazhimet ¢ Kosovés né MSA pér te harmonizuar legjislacionin
e saj me Acquis t& BE, e bén qarté evidente s& zhvillimet legjislative né Kosove jané absolutisht
te nevojshme. Pér kété, duhet te keté instrument ligjor qé mbulon fusha té ndryshme q& i
pérkasin njé rregullimi efikas te tregtisé elektronike pér rritjen e miréqenies s& konsumatorit,
pa kompromentuar zhvillimin e tregtisé elektronike né& vend.

Mbroijtja ¢ konsumatorit pérmes ‘blerjes se internetit’ parashihet te trajtohet si kapitull i vegant&
dhe/apo pérmes udhézimit administrativ te vegant€.
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2) Masat administrative dhie dispozitave ndéshkuese

Ne bazé te raportit ‘Zhvillimi i Legjislacionit si Bazé pér Zbatimin Efikas’ (Misioni nga ‘FMG-
BE - Mbikéqyrja e Tregut - Gusht 2020), fokusi ishte né pérafrimin e métejshém t&
legjislacionit ¢ Kosovés me acquis e konsumatorit. Pér kéte¢ qéllim, brenda misionit &shté
ndérmarré njé analizé fillestare e legjislacionit ekzistues t& Kosovés dhe jané dhéné vézhgime
paraprake né lidhje me aktivitetet e ardhshme né kété fushé. Rezultat i misionit u hartua
dokumenti i quajtur "Vlerésimi i masave administrative dhe dispozitave penale t& Ligjit pér
Mbrojtjen e Konsumatorit".

Objektivi i detyrés ishte i dyfishté; s& pari pér t& analizuar legjislacionin ekzistues t& Kosovés
né fushén e mbrojtjes sé konsumatorit me qéllim & krijimit t& strukturés dhe pérgjegjésive né
fushén e mbikéqyrjes sé tregut t& mbrojtjes s& konsumatorit, si dhe pér t€ siguruar njé vlerésim
paraprak t& dispozitave aktuale pér mbikéqyrjen e tregut né€ fushén mbrojtjes s& konsumatorit.
Késhtu, misioni u realizua né formén e analizés sé legjislacionit pérkatés pér Mbrojtjen e
Konsumatorit, ku si rezultat, u hartua dokumenti me emrin "Vlerésimi i masave administrative
dhe dispozitave penale t& Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatorit".

Analiza e legjislacionit pérkatés, me kété rast ka identifikuar njé nivel t€ caktuar paqgartésie né
lidhje me shpérndarjen e kompetencave né mbikéqyrjen e tregut né fushén e mbrojtjes sé
konsumatorit. Késhtu fillimisht, neni 9 i Ligjit p&r Inspektime sugjeron q& né fushén e mbrojtjes
s& konsumatorit, Inspektorati i Tregut &shté ekskluzivisht kompetent pér mbikéqyrjen e tregut.
Ky pozicion duket se kundérshton nenin 135/2 t& Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Konsumatorit, i cili
parashikon q& mbikéqyrja inspektuese e kétij ligji kryhet nga organet administratés shtetérore,
inspektoratet kompetente, personat ¢ pavarur juridiké t& autorizuar pér t& kryer mbiké&qyrjen e
inspektimit dhe autoritetet lokale pérmes inspektoréve lokal€, brenda kompetenca e qeverisjes
vendore.

Parmés njé analize paraprake, se pari, éshté konstatuar se, ne rastet kur e njéjta fushé e
rregullimit rregullohet né dy burime t& ndryshme né dy ményra t& ndryshme, ndikon negativisht
né siguriné ligjore dhe efikasitetin né sigurimin e mbrojtjes ligjore, dhe pér kété arsye duhet t&
shmangen. S& dyti, megjithése Shtetet Anétare t&¢ BE-s¢ (si dhe vendet q& aspirojné
anétarésimin né BE) jané pérgjithésisht & lira t& pércaktojné pérgjegjésité né fushén e
mbikéqyrjes sé tregut si¢ e gjykojné t& arsyeshme, duke i caktuar kompetence ekskluzive njé
organi né njé zoné mjaft t& gjeré si mbrojtja ¢ konsumatorit, ¢faré duket se &shte rasti né Kosové
sipas Nenit 9 t& Ligjit pér Inspektime, mund t€ ngrejé shqetésime pér efikasitetin. Duke pasur
parasysh se legjislacioni i BE-s& pér mbrojtjen e konsumatorit pérfshin njé zon& shumé t& gjere,
qe rregullon sektoré shumé t& ndryshém t& ekonomis¢ dhe q& ndérlidhen me fusha shumé té
ndryshme ligjore, vihet né piképyetje nése njé€ organ i vetém (administrativ) &shté i pajisur né
ményré adekuate, pér sa i pérket personelit, burimeve dhe ekspertizés, pér & kryer né ményré
efikase mbikéqyrjen e tregut né fushén e mbrojtjes sé¢ konsumatorit. S€ treti, ndryshe nga neni
9 i Ligjit pér Inspektime (Inspektorati i Tregut), neni 135/2 i Ligjit pér Mbrojtjen e
Konsumatorit cakton kompetencé né fushén e mbrojtjes sé konsumatorit organeve t€ ndryshme,
pa specifikuar kush &shté pérgjegjés pér ¢faré. Kjo mund & shkaktojé raste t€ shpeshta t&
konfliktit t& kompetencave, pozitive dhe negative, t& cilat mund t& ndikojné negativisht né
efikasitetin e mbikéqyrjes sé tregut né kété fushé. Pér mé tepér, duke pasur parasysh qé
pércaktimi i tillé i paqarté i kompetencave mund t'i pengojé konsumatorét nga pérdorimi 1
mekanizmave t& mbrojtjes sé konsumatorit, situata ekzistuese mund t& ndikojé negativisht né
nivelin e mbrojtjes sé¢ konsumatorit edhe né Kosové.
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Pér arsyet e mésipérme, edhe pér faktin se Udhézimi Administrativ pér Shqyrtimin ¢ Ankesave
nga Departamenti pér Mbrojtjen e Konsumatorit, ne njé masé te konsiderueshém e ka definuar
kété qeshje, éshté e rekomandueshme rishikimi né lidhje me kompetencat né mbikéqyrjen e
tregut né lidhje me mbrojtjen e konsumatorit me qéllim t& pércaktimit t& kompetencave né kété
fushé né nj& ményré mé edhe mé precize dhe mé t€ qarté.

Analiza paraprake gjithashtu identifikon se njé numér i dispozitave & Ligjit pér Mbrojtjen e
Konsumatorit nuk mbéshteten nga masa adekuate administrative dhe / ose dispozita penale (t¢
renditura mé poshté). Prandaj &shté e rekomandueshme qe te konsiderohet gjithashtu ndryshimi
i Ligjit ekzistues pér Mbrojtjen € Konsumatorit me géllim t€ mbéshtetjes s€ dispozitave t&
vecanta té kétij Ligji me masa administrative adekuate dhe/ose dispozita penale, pér te arritur
késhtu njé efikasitet t& ploté t& kornizés legjislative t& mbikéqyrjes s€ tregut né fushén e
mbrojtjes sé konsumatorit. Brenda kétyre konteksteve, vlerésimi i masave administrative dhe
dispozitave ndéshkuese ne kuadér te Ligjit aktual pér Mbrojtjen e Konsumatorit ka rezultuar
ne mangési sikurse:

1. Manggsité né masa adekuate administrative:

- Praktika té padrejta tregtare (nenet 6-12);

- Ndalimi i shpérndarjes s& materialit promovues (neni 14);

- Mbrojtja speciale e t& miturve (neni 15);

- Sigurimi i shérbimeve publike (neni 20);

- Lidhja me rrjetin e shpérndarjes (neni 21);

- Pérfundimi i shérbimeve (neni 22);

- Sigurimi i aksesit dhe cilésisé s¢ shérbimeve (neni 24);

- Faturimi i shérbimeve publike (neni 25);

- Cmimi i shérbimeve (neni 27);

- Shitja e mallrave né kioska ose objekte t& ngjashme (neni 28);

- Cmimet né reklamim (neni 31);

- Ankandet, uljet dhe zbritjet sezonale (nenet 32-36);

- E drejta e térhegjes nga kontrata (neni 42);

- Mosveprimi i informacionit pér & drejtén e térhegjes nga kontrata (neni 43);

- Komunikimi me telefon, pagesa shtesé, kthimi i ndryshimit (nenet 54-56);

- Premtimi i dhénies, pagesa paraprake, ri-mbursimi i pagesave t& kartave t€ kreditit
(nenet 58-60);

- Informacion pér konsumatorin para lidhjes s& kontratés né distancé, kérkesa shtesé pér
informacion, komunikimin e termave dhe kushteve kontraktuale dhe t& informacionit
paraprak, e drejta e térhegjes, pagesa e shérbimeve para terheqjes, t& drejtat ¢
konsumatorit né rast t& keqpérdorimit t€ kartés s& pagesés, shérbime t&€ pakérkuara
komunikime t& pakérkuara (nenet 62-69);

- konformiteti i mallrave (nenet 77-81);

- kredité e konsumatorit (nenet 85-87, 89-95, 97, 99, 100, 102);

- ndarja né kohg, produktet afatgjata t& pushimeve, kontratat e rishitjes dhe shkémbimit
(nenet 103-109, 111-114).

Manggsité né dispozita adekuate ndéshkuese:
- Praktika té padrejta tregtare (nenet 6-12);
- Sigurimi i shérbimeve publike (neni 20, pérveg nenit 20/3);
- Lidhja me rrjetin e shpérndatjes (neni 21);
- Pérfundimi i shérbimeve (neni 22);
- Ruajtja e cilésisé sé shérbimit (neni 23);
- Sigurimi i aksesit dhe cilésis¢ s¢ shérbimeve (neni 24);

30



Koncept dokumenti pér Mbrojtjen e Konsumatorit

- Faturimi 1 shérbimeve publike (neni 25);

- Cmimi i shérbimeve (neni 27, pérveg paragrafit 3);

- Cmimet né reklamim (neni 31);

- Ulje ose lejime (neni 33);

- E drejta e térheqjes nga kontrata (neni 42);

- Mosveprimi i informacionit pér t& drejtén e térheqgjes nga kontrata (neni 43);

- Komunikimi me telefon (neni 54);

- Rimbursimi i pagesave t& kartés s¢ kreditit (neni 60);

- Kérkesa shtesé pér informacion, komunikimi i termave dhe kushteve kontraktuale dhe
i informacionit paraprak, e drejta e térhegjes, pagesa e shérbimeve para térhegjes, t€
drejtat e konsumatorit né rast t& keqpérdorimit t& kartés s¢ pagesés, shérbime t&
pakérkuara, komunikime t& pakérkuara (nenet 63-69);

- Kushtet e padrejta té kontratés (neni 71);

- Konformiteti i mallrave (nenet 78-81);

- Kuredité e konsumatorit (nenet 91, 95-97, 100);

- Ndarja né kohé, produktet afatgjata t& pushimeve, kontratat e rishitjes dhe shkémbimit
(nenet 106-109, 111-114).

Brenda kétyre konteksteve, Raporti vlerésimi i masave administrative dhe dispozitave
ndéshkuese ne kuadér te Ligjit aktual pér Mbrojtjen e Konsumatorit, rekomandon ge:

Neni 136 duhet t& ndryshohet né ményré qé té lexohet:

Neni 136 Masat administrative
1. Pérve¢ masave administrative t& pércaktuara me Ligjin pér Mbikéqyrjen e Inspektimit,
inspektori kompetent duhet t& udhézojé tregtarin t& heqé parregullsit¢ e identifikuara dhe t&
specifikojé njé periudhé brenda sé cilés duhet t& higen parregullsité e identifikuara, nése gjaté
inspektimit &shté vértetuar se:
1.1. tregtari nuk ka arritur t& pérmbushé kérkesat e pérshkruara né nenin 13 t& kétij ligji;
1.2. tregtari nuk ka arritur t€ respektojé ndalimin e shpérndarjes s¢ materialit promovues
t¢ parashikuar né nenin 14 t& kétij ligji;
1.3. tregtari nuk ka arritur t& pérmbushé kérkesat pér mbrojtje t& vecanté t& t€ miturve
t¢ parashikuara né nenin 15 & kétij ligji;
1.4. mallrat ose shérbimet nuk jané té etiketuara sig pércaktohet neni 16 i kétij ligji;
1.5. tregtari ka déshtuar t& sigurojé materialin e duhur t& paketimit ose ka llogaritur
peshén dhe madhésing né ményré joadekuate t€ nenit 17 t& kétij ligji;
1.6. tregtari nuk ka arritur t& dorézojé deklaratén e mallrave me specifikimet € saj si¢
parashikohet né nenin 18 t& kétij ligji;
1.7. tregtari nuk ka arritur t& vendosé né etiketé pérmbajtjen e mallrave ose paketimin
e mallrave, si¢ pércaktohet né nenin 19 t& kétij ligji;
1.8. Njoftimi &shté vendosur né mallra né até ményré q& démton mallrat né paragrafin
5. neni 19 i kétij ligji;
1.9. tregtari nuk ka arritur t& ofrojé shérbime publike si¢ parashikohet né nenin 20 t&
kétij ligji;
1.10. tregtari ka déshtuar t'i sigurojé njé konsumatori njé lidhje né rrjetin e shpérndarjes
si¢ parashikohet né nenin 21 t& kétij ligji;
1.11. tregtari ndérpreu ofrimin e shérbimeve né kundérshtim me nenin 22 t& kétij ligji;
1.12. cilésia e shérbimit t& ofruar pér interesin publik nuk &shté né pérputhje me nenin
23 t& kétij ligji;
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1.13. tregtari nuk ka arritur t& ruajé cilésing e shérbimeve publike né kundérshtim me
nenin 24 t& kétij ligji; 1.14. tregtari nuk ka arritur ¢ faturojé shérbimet publike si¢
parashikohet né nenin 25 t& kétij ligji;

1.15. ¢mimi nuk paragitet ose nuk &shté i disponueshém né ményrén dhe né kushtet e
pércaktuara né nenin 26 t& kétij ligji;

1.16. tregtari nuk ka arritur t& shfaq ¢mimet e shérbimeve si¢ parashikohet né nenin 27
té kétij ligji;

1.17. tregtari nuk ka arritur t& shfaq ¢gmimet e mallrave t& shitura né kioska ose objekte
t& ngjashme si¢ parashikohet né nenin 28 & kétij ligji;

1.18. lista e ¢gmimeve pér njési nuk &shté vendosur né stacionin ¢ karburantit sig
pércaktohet né nenin 29 t& kétij ligji;

1.20. tregtari nuk ka arritur t& vendosé listén e ¢mimeve né hyrjen e parkimit si¢
pércaktohet né nenin 30 t& kétij ligji;

1.21. nése ¢mimi me pakicé i mallrave ose shérbimeve dhe ¢mimet pér njési té mallrave
t& botuara né reklama, nuk jané t& njé&jta me ato té pércaktuara né nenin 31 t& kétij ligyi;
1.22. tregtari nuk ka arritur t& pérmbushé kérkesat e pércaktuara pér rastin e ankandeve,
uljeve dhe zbritjeve sezonale si¢ parashikohet n& nenet 32-36 t& kétij ligji; 1.23. tregtari
nuk ka arritur t& informojé konsumatorin né njé ményré t& qarté dhe t€ kuptueshme né
lidhje me kontratat pérveg kontratave né distancé dhe jashté ndértesave, né ményrén
dhe né kushtet e pércaktuara né nenin 38 t& kétij ligji;

1.24. tregtari nuk ka arritur t& informoj& konsumatorin né njé ményré t& qarté dhe t€
kuptueshme né lidhje me distancén dhe kontratat jashté lokaleve, né ményrén dhe né
kushtet e pércaktuara né nenin 39 t& kétij ligji;

1.25. tregtari i ka mohuar konsumatorit t& drejtén e saj pér térhegje nga njé kontraté si¢
parashikohet né nenin 42 t¢ kétij ligji;

1.26. tregtari ka hequr informacionin mbi t€ drejtén e konsumatorit pér térheqgjen nga
njé kontraté e parashikuar né nenin 43 t& kétij ligji;

1.27. tregtari déshtoi t& pérmbushé detyrimet né rast t& térhegjes sé konsumatorit nga
njé kontraté si¢ parashikohet né nenin 46 t& kétij ligji; 1.28. tregtari nuk i ka siguruar
konsumatorit produktin né ményrén dhe né kushtet e pércaktuara né nenin 51 t& kétij
ligji;

1.29. tregtari nuk ka arritur t& veprojé né ményrén e pércaktuar me ligj, né lidhje me
faturimin / tarifat e ndaluara té pércaktuara né nenin 52 t& kétij ligji;

1.30. tregtari ka ngarkuar konsumatorin pér pérdorimin e njé linje telefonike t€ operuar
nga tregtari mbi normén bazg, n€ kundérshtim me nenin 54 té kétij ligji,

1.31. tregtari ka ngarkuar konsumatorin me pagesa shtesé né kundérshtim me nenin 55
t& kétij ligji;

1.32. tregtari nuk ka arritur tia kthejé¢ konsumatorit ndryshimin ose ka refuzuar t&
pranojé monedhat e vogla né kundérshtim me nenin 56 t& kétij ligji;

1.33. tregtari ka déshtuar t& 1&éshojé njé faturé pér produktin e bleré, ose ka déshtuar té
18shojé njé faturé né ményrén dhe pérmbajtjen e pércaktuar né pérputhje me nenin 57
t& kétij ligji;

1.34. tregtari nuk i ka dorézuar konsumatorit nj€ gmim ose njé ¢mim si¢ parashikohet
né nenin 58 t& kétij ligji;

1.35. tregtari nuk ka pérmbushur detyrimin ose pér t&€ paguar interesin pér parapagimin
si¢ parashikohet ng nenin 59 t& kétij ligji;

1.36. tregtari nuk ka arritur t& informojé njé konsumator para lidhjes s& nj€ kontrate né
distancé si¢ parashikohet né nenin 62 t& kétij ligji;

1.37. tregtari ka déshtuar t'i sigurojé konsumatorit informacione shtesé si¢ parashikohet
né nenin 63 t& kétij ligji;
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1.38. tregtari nuk ka arritur 'i komunikojé konsumatorit termat dhe kushtet dhe
informacionin paraprak si¢ parashikohet né nenin 64 t& kétij ligji;

1.39. tregtari i ka mohuar konsumatorit t& drejtén e térheqgjes nga kontrata e lidhur né
distancé té parashikuar né nenin 65 t& kétij ligji;

1.40. tregtari ka kérkuar nga njé konsumator qé t& b&jé pagesa mé shumé se sa
parashikohet né nenin 66 t& kétij ligji;

1.41. tregtari déshtoi t'i kthehet njé konsumatori ose t€ kompensojé konsumatorin pér
¢do shumé qé konsumatori u akuzua pér keqpérdorimin e kartés s€ saj t& kreditit, si¢
parashikohet né nenin 67 t& kétij ligji;

1.42. tregtari i ka siguruar njé konsumatori njé shérbim né distancé pa kérkesén e njé
konsumatori paraprak, né kundérshtim me nenin 68 t& kétij ligji;

1.43. tregtari ka pérdorur komunikime t& pakérkuara, né kundérshtim me nenin 69 t&
kétij ligji;

1.44 kushtet e kontratés sé tregtarit nuk jané hartuar né gjuhé té thjeshté, t&€ kuptueshme,
né kundérshtim me nenin 74 t& kétij ligji;

1.45. tregtari nuk ka dorézuar mallra & jan& né pérputhje me kontratén e shitjes, né
kundérshtim me nenin 77 t& kétij ligji;

1.46. tregtari i ka mohuar konsumatorit t& drejtat e saj né rast t& moskonformitetit t&
mallrave t& dorézuara me njé kontraté shitje, né kundérshtim me nenin 78 t& kétij ligji;
1.47. tregtari nuk ka respektuar garanciné e léshuar né pérputhje me nenin 81 t& keétij
ligji;

1.48. tregtari nuk ka arritur t€ pérfshijé informacione standarde né reklama si¢
parashikohet né& nenin 85 t& kétij ligji;

1.49. tregtari ka déshtuar t'i sigurojé njé konsumatori informacione parakontraktore sig
parashikohet né nenet 86 dhe 87 t& kétij ligji;

1.50. tregtari nuk ka arritur t& vlerésojé aftésing pér kredi t& njé konsumatori si¢
parashikohet né nenin 88 t& kétij ligji;

1.51 tregtari nuk ka arritur t& informojé njé konsumator pér rezultatet e konsultimit t&
Regjistrit t& Kredive t&€ Kosovés si¢ parashikohet né nenin 90 t& kétij ligji;

1.52 tregtari nuk ka arritur t& pérfshijé informacionin e nevojshém né njé marréveshje
kredie si¢ parashikohet né nenin 91 t& kétij ligji;

1.53 tregtari nuk ka arritur t& informojé njé konsumator pér ndryshimin e normés s&
huamarrjes si¢ parashikohet né nenin 92 t& kétij ligji;

1.54 tregtari nuk ka arritur t& pérmbushé detyrimet né lidhje me njé marréveshje kredie
né formén e njé lehtésimi t& mbitérheqjes si¢ parashikohet né nenin 93 t&€ kétij ligji;
1.55 tregtari i ka mohuar konsumatorit t& drejtén pér t& kryer pérfundimin e njé kredie
t& hapur si¢ parashikohet n& nenin 94 t& kétij ligji;

1.56 tregtari i ka mohuar konsumatorit t& drejtén e térheqjes nga njé marréveshje kredie
si¢ parashikohet né nenin 95 t& kétij ligji;

1.57 tregtari i ka mohuar konsumatorit t¢ drejtén e ripagimit t& parakohshém t€ njé
kredie si¢ parashikohet né nenin 97, paragrafi 1 i kétij ligji;

1.58. tregtari ka ngarkuar njé konsumator me njé kompensim pér ripagimin e
parakohshém t& llogaritur né kundérshtim me nenin 97, paragrafét 2-3 t& kétij ligji;
1.59 tregtari ka ngarkuar njé kompensim t& konsumatorit pér ripagimin e parakohshém
né kundérshtim me nenin 97, paragrafi 4 i kétij ligji;

1.60. marréveshja e kredisé q& lejon njé tejkalim nuk pérmban informacione sig
parashikohet né nenin 99 t& kétij ligji;

1.61. tregtari nuk ka arritur t& llogarisé pérqindjen vjetore t& tarifés né pérputhje me
nenin 100 t& kétij ligji;
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1.62. tregtari nuk ka arritur t& pgrmbushé detyrimet e informacionit si¢ parashikohet né
nenin 103 t& kétij ligji;
1.63. tregtari ka déshtuar t'i sigurojé njé konsumatori informacione parakontraktuese né
lidhje me shpérndarjen né kohg, produktin pér pushime afatgjata, rishitjen dhe kontratat
e kémbimit si¢ parashikohet né nenin 104 t& kétij ligji;
1.64. tregtari nuk ka arritur t'i komunikojé njé konsumatori ndryshimet né marréveshje
si¢ parashikohet né nenin 105 t& kétij ligji;
1.65. tregtari nuk ka arritur t& pérfshijé né kontraté informacione shtesé si¢ parashikohet
né nenin 106 t& ké&tij ligji;
1.66. tregtari nuk ka arritur t& pérmbushé kérkesat ¢ formés dhe gjuhés né lidhje me
ndarjen né kohg, produktet afatgjata t& pushimeve, kontratat e rishitjes dhe shkémbimit
si¢ parashikohet né nenin 107 t& kétij ligji;
1.67. tregtari ka déshtuar t& informojé njé konsumator pér t& drejtén e saj pér t'u térhequr
nga kontrata pér produkte me koh&, produkte pushimesh afatgjata, rishitje dhe
shkémbim si¢ parashikohet né nenin 108 t& kétij ligji;
1.68. tregtari i ka mohuar konsumatorit t&¢ drejtén e térheqjes nga ndarja me kohé,
produkti pér pushime afatgjata, rishitjen dhe kontratat e kémbimit si¢ parashikohet né
nenin 109 t& kétij ligji,
1.69 tregtari ka kérkuar nga njé paradhénie e konsumatorit, sigurimin e garancis¢,
rezervimin e parave né llogari, njohjen e qarté t& borxhit ose ndonjé konsideraté tjetér
para pérfundimit t& periudhés sé térhegjes né lidhje me ndarjen e kohés, produktin
afatgjaté t& pushimeve, kontratat ¢ rishitjes dhe shkémbimit, né kundérshtim t¢ nenit
112 té kétij ligji,
1.70. tregtari ka kérkuar qé pagesa t& béhet né kundérshtim me até q& parashikohet né
nenin 113 t& kétij ligji;
1.71. tregtari ka kérkuar qé& pagesa t& béhet né kundérshtim me até qé parashikohet né
nenin 114, paragrafi 2 i kétij ligji;
1.72. tregtari nuk arriti ta mbajé déshmi t€ ankesave t& paraqitura nga konsumatorét,
neni 115, paragrafi 6. i kétij ligji.
2. Inspektori kompetent do t& 1&éshojé njé vendim pér t& ndaluar pérkohésisht tregtarin t& shesé
mallra ose t& ofrojé shérbime derisa t&€ mos eliminohen parregullsité kur tregtari nuk ka arritur
t¢ respektojé vendimin e pérmendur né paragrafin 1. t€ kétij neni.
3. Inspektori kompetent mund t&€ nxjerré njé vendim pér t& ndaluar tregtarin t& pérdoré praktikat
e padrejta tregtare, si¢ parashikohet né dispozitat e neneve 6-12 t& kétij ligji dhe njé vendim
pér t& ndaluar pérkohésisht tregtarin t& pérdoré kushtet e padrejta t&¢ kontratés sikurse
parashihen né dispozitat e neneve 71, 72 dhe 73 & kétij ligji.
4. Ankesa kundér vendimeve t&€ pérmendura né paragrafét 1. deri 4. t& kétij neni nuk e shtyn
ekzekutimin e vendimit.

Nenet 137-139 duhet té ndryshohen pér té pérfshiré shkeljet e méposhtme:
- pérdor praktika t& padrejta tregtare né kundérshtim me nenet 6-12;
- ofron shérbime publike né kundérshtim me nenet, 20, paragrafét 1-2;
- nuk i siguron konsumatorit lidhje me rrjetin e shpérndarjes né pérputhje me nenin 21;
- pérfundon ofrimin e shérbimeve né kundérshtim me nenin 22;
- déshton t& ruajé cilésiné e shérbimit né kundérshtim me nenin 23;
- dsshton t'i sigurojé njé konsumatori qasjen dhe cilésiné e shérbimeve publike né
pérputhje me nenin 24,
- faturat e shérbimeve publike n& kundérshtim me nenin 25;
- nuk tregon ¢mimin e shérbimeve né& pérputhje me nenin 27, paragrafét 1-2;
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nuk vé né dukje llojin dhe fushén e shérbimeve si¢ parashikohet né nenin 27, paragrafi
3;

pérdor ¢gmime t& ndryshme nga reklamimi né kundérshtim me nenin 31;

zbritja me pérqindjen mé t& larté (& shitjes ka t€ b&jé me mé pak se njé t&€ pestén e t&
gjitha mallrave t& ofruara pér shitje né kundérshtim me nenin 33, paragrafi 1;

mallrat e shitura me zbritje nuk jané shénuar garté né kundérshtim me nenin 33,
paragrafi 2;

¢mimet e zbritura nuk vendosen nén ose mbi ¢gmimin paraprak né kundérshtim me nenin
33, paragrafi 2;

i mohon njé konsumatori t& drejtén e térheqjes nga kontrata né pérputhje me nenin 42;
harron t& informojé njé konsumator pér t€ drejtén e saj t¢ térheqjes nga njé kontraté né
kundérshtim me nenin 43;

ngarkon njé konsumator me mé shumé se njé normé bazé pér pérdorimin e njé linje
telefonike t& operuar nga tregtari né kundérshtim me nenin 54;

déshton té sigurojé njé konsumator me kérkesa shtesé pér informacion, né kundérshtim
me nenin 63;

nuk i komunikon njé konsumatori termat dhe kushtet kontraktuale dhe informacionin
paraprak né kundérshtim me nenin 64;

i mohon njé& konsumatori t& drejtén e térheqjes nga njé kontraté né distancé né lidhje
me shérbimet financiare né kundérshtim me nenin 65;

kérkon ¢do pagesé nga njé konsumator para skadimit t& periudhés sé térheqjes, duke
tejkaluar até qé parashikohet né€ nenin 66;

nuk arrin t& kompensojé njé konsumator ose t& kthejé shumén e shpenzuar né rast té
kegpérdorimit té kartés sé kreditit t& konsumatorit né kundérshtim me nenin 67;
siguron shérbime té& pakérkuara pér konsumatorét né kundérshtim me nenin 68;
angazhohet né komunikime t& pakérkuara né kundérshtim me nenin 69;

pérdor kushte té padrejta t& kontratés né€ kundérshtim me nenin 71;

nuk i sjell mallrat né pérputhje me kontratén si¢ parashikohet né nenin 78;

nuk respekton garanciné e léshuar né kundérshtim me nenin 82, paragrafi 1;

garancia e l&éshuar nuk pérmban informacione si¢ parashikohet né nenin 81, paragrafi
2;

garancia nuk vihet né dispozicion, me kérkesé t& njé konsumatori, me shkrim ose njé
medium tjetér t&¢ qéndrueshém né dispozicion dhe i arritshém pér konsumatorin né
kundérshtim me nenin 81, paragrafi 3;

nuk pérfshin né njé marréveshje kredie informacionin si¢ parashikohet né nenin 91;

i mohon t& drejtén njé konsumatori t&€ té€rhigqet nga njé marréveshje kredie né
kundérshtim me nenin 95;

nuk lejon gé njé konsumator t& kryejé ulje t& gmimit né koston totale t& kredisé né rastin
e ripagimit t& parakohshém né pérputhje me nenin 97;

nuk llogarit pérqindjen vjetore t& pérgindjes si¢ parashikohet né nenin 100;

déshton t'i sigurojé njé konsumatori informacion shtesé¢ né lidhje me ndarjen né kohg,
produktet afatgjata t&€ pushimeve, kontratat e rishitjes dhe shkémbimit si¢ parashikohet
né nenin 106;

déshton t& hartojé ndarjen né kohg, produktet afatgjata t&¢ pushimeve, kontratat e
rishitjes dhe shkémbimit né formé dhe gjuhé si¢ parashikohet né nenin 107;

déshton t'1 sigurojé njé konsumatori informacionin pér t& drejtén e térheqjes si¢
parashikohet n& nenin 108;

tarifat, né rast térheqjeje nga koha, produktet e pushimeve afatgjata, kontratat e rishitjes
dhe shkémbimit, njé konsumator me kosto ose ndonjé vleré gé korrespondon me
shérbimin & mund t& jeté kryer para térheqjes né kundérshtim me nenin 111;
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kérkon njé parapagim t€ konsumatorit pér sigurimin e garancive, rezervimin e parave
né llogari, njohjen e qarté t& borxhit ose ndonjé konsideraté tjetér né lidhje me ndarjen
né kohg, produktet e pushimeve afatgjata, rishitjet dhe kontratat e shkémbimit para se
t& skadojé periudha e térhegjes, né kundérshtim me Neni 112;

kérkon qé njé konsumator né rastin e pagesés sé produkteve pér pushime afatgjata t&
béhet né njé formé tjetér pérveg njé skeme pagese t& shkelur né kundérshtim me nenin
113, paragrafi 1;

déshton t& dérgojé njé kérkesé me shkrim pér pagesé né letér ose njé medium tjetér (&
qéndrueshém t& paktén katérmbédhjeté dité kalendarike pérpara ¢do date t€ caktuar, né
kundérshtim me nenin 113, paragrafi 1;

ngarkon shpenzimet e njé konsumatori pér pérfundimin e ¢do kontrate ndihmése t&
ndarjes né kohé, produkteve t& pushimeve afatgjata, rishitjeve dhe kontratave t&
kémbimit né kundérshtim me nenin 114.

Késhilli pér Mbrojtjen e Konsumatorit

Puna e Késhillit pér Mbrojtjen e Konsumatoréve &shté publike dhe ndér tjera, €shi¢ e pércaktuar
me Ligjin pér Mbrojtjen e Konsumatoréve, ku gjithashtu potencohet se ai:

Paraget organ késhillues lidhur me politikat pér mbrojtjen e konsumatorit;

Posedon Sekretariné qé kryen punét teknike pér Késhillin;

Funksionon né bazé t& Rregullores s& punés, té cilén e harton veté Késhilli;

Harton Programin pér Mbrojtjen e Konsumatoréve dhe i raporton ministrit t¢ MTI-s¢
mbi zbatimin e Programit pér Mbrojtjen e Konsumatoréve, mbéshtet ndryshimet né
legjislacion dhe rregulloret ekzistuese;

Merr pjesé né krijimin e politikés pér mbrojtien e konsumatoréve dhe 1 raporton
Qeverisé s¢ Kosovés pér rastet e shkeljeve kolektive t€ t€ drejtave t€ konsumatoréve;
Dorézon raportin vietor Qeverisé Kosovés pérmes ministrit t&€ MTI-s¢.

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, me propozim t&€ ministrit t&¢ MTI-s€, eméron anétarét e
Késhillit pér Mbrojtjen e Konsumatorit. Késhilli pér Mbrojtjen ¢ Konsumatoréve, pérmes
Ministrisé s& Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtis€, i dorézon raportin vjetor Qeverisé s&
Kosovés. Gjithashtu, me propozim t&€ Ministrit/es, Qeveria miraton Programin pér Mbrojtjen e
Konsumatoréve. Pérmes plotésim ndryshimit te Ligjit, Puna ¢ Késhillit pér Mbrojtjen e
Konsumatorit parashihet te rregullohet pérmes Udhézimit Administrativ.
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Kapitulli 3: Opsionet

Nga grupi punues jané trajtuar gjithsej tri opsione pér adresimin e problemit & identifikuar mé
larté dhe arritjen e objektivave. Kéto opsione jan&: 1) opsioni asnjé ndryshim; 2) opsioni pér
pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit pa ndryshime ligjore; 3) opsioni qé& parasheh
ndryshime ligjore.

Krahasimi me vendet tjera

Grupi punues gjaté pérgatitjes sé kétij Koncept Dokumenti, ka marr parasysh pérvojat e
Bashkésisé Evropiane, pér t& krahasuar ¢éshtje té identifikuara né Kapitujt e mésipérm dhe q&
jané konsideruar t& réndésishme si model (t& paktén pjesérisht). Ky entitet &shté zgjedhur sepse
konsiderohet njé nga rajonet ku mé shumé praktikohet Mbrojtja e Konsumatorit, dhe se deri né
shekullin e XXI-te, nuk ka pasur ndonjé zhvillim t¢ qéndrueshém né rajonin me t& cilin pé€rkon
R. ¢ Kosovés.

Modeli i BE-s

Aktualisht ekziston njé qasje e larmishme ndaj mbrojties se konsumatorit né BE, me
lloje/modele t& ndryshme né operim né tregje t€ ndryshme. Mbrojta ¢ Konsumatorit &shté e
detyrueshme né sektoré t& caktuar ku ka njé& potencial t€ larté pér ta démtuar konsumatorin. Né
sektoré t& tjers, veprojné skema vullnetare nga ana e bizneseve t€ cilat kan¢ zgjedhur t¢
bashkohen, dhe ké&to shpesh ndérlidhen me shoqatat tregtare (p.sh. agjentét e
telekomunikacionit dhe pasurive t& patundshme).

Shpenzimet e konsumit t& familjeve né BE aktualisht z&né& 57% t& Prodhimit & Brendshém
Bruto. Prandaj, njé treg i vetém qé u shérben miré konsumatoréve &sht€ njé element i
réndésishém pér stimulimin e 1ritjes ekonomike t& Evropés. Rezoluta e Késhillit ¢ 14 Prillit
1975 mbi njé program paraprak pér Komunitetin Ekonomik Evropian pér njé politiké t&
mbrojtjes sé konsumatorit dhe informacionit pérbénte inaugurimi zyrtar i politikés sé mbrojtjes
s& konsumatorit né nivelin e BE-s&. Me kalimin e kohés, politika e konsumatorit &shté béré njé
nga politikat mé transversale t& BE-s&, q&¢ mbulon sigurin€ e produktit, tregun dixhital,
shérbimet financiare, siguriné dhe etiketimin e ushqimit, energjing, udhétimet dhe transportin.
N& vitet e fundit, mbrojtja e konsumatorit &shté ri-pozicionuar nga harmonizimi teknik i
standardeve, tek njohja e mbrojtjes sé konsumatorit si pjesé e pérpjekjes pér t& krijuar njé
"Evropé pér qytetaré'.

Programi i veprimit t& BE-s¢ n& fushén e politikés s¢ konsumatorit mbéshtetet né dy masa:
Agjendén Evropiane t& Konsumatorit, e cila konsiderohet si strategji e re pér konsumatorin e
BE-s¢ né pérputhje me strategjing e rritjes dhe zhvillimin e BE, si dhe programi mbi
konsumatorin - korniza financiare q& plotéson strategjing. Pér mé& shumé, agjenda ¢
konsumatorit pérmban katér objektiva kryesor: pérmirésimi i siguris¢ s¢ konsumatorit; ngritja
e vetedisimit; zbatimi, apo 1ritjia e zbatimit dhe sigurimi i qasjes alternative; si dhe
harmonizimin e t& drejtave dhe politikave kryesore ndaj sfidave ekonomike dhe shoggrore.
Céshtja e ndryshimit t¢ mundshém dhe t& harmonizimit n¢ nivel t& BE-s ka rezultuar me
Direktivat ¢ pérbashkéta. Ne kété kontekst, pérderisa ka pasur histori suksesi, mbrojtja €
konsumatorit mbetet ende ¢éshtje e hapur. Késhtu, njé numér sfidash mbeten pér tu adresuar
né t& ardhshmen, si¢ &shté pércaktimi i konceptin evoluues t& prodhuesve dhe mbrojtjen e
konsumatoréve nga praktikat e reja t& ekonomisé bashképunuese si dhe pérshtatja e politikés
me zhvillimet teknologjike.
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3.1. Opsioni asnjé ndryshim

Lénia e gjendjes aktuale t& pandryshuar ne relacion me Ligjin pér Mbrojtjen e Konsumatorit,
do t& thoté q& shumé konsumator do t& vazhdojné t& pérballen me véshtirési pér té siguruar te
drejtat e plota dhe parimet themelore ne rastet kur ata ballataqohen me shitésit e produkteve
dhe ofruesit e shérbimeve.

3.2. Opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit pa ndryshime ligjore

Opsioni pér ‘pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit’ &sht&é njé opsion q¢€ e parashikon
procedura e hartimit né ¢do Koncept Dokument né pérputhje me Udhézuesin pér Hartimin e
Koncept Dokumenteve. Ky opsion shikon né pérmirésimin e ményrave pér arritjen e
objektivave pérmes zbatimit t& duhur t& detyrimeve ekzistuese ligjore. Né kété kuadér, ekziston
mundé&sia t& arrihen objektivat e koncept dokumentit duke e pérmirésuar zbatimin e duhur t&
detyrave ekzistuese ligjore pérmes ndarjes s¢ buxhetit shtesé né rast se dispozitat aktuale
buxhetore nuk jané t€ pérshtatshme pér arritjen e objektivave. N& kété ményré mundésohet qé
me buxhet t& shtuar té synohen dy objektiva bazg si¢ jang; rritja e numrit t€ stafit, trajnimeve,
inspektimeve, si dhe aktiviteteve shtese pér sensibilizimin e operatoreve dhe konsumatoréve
pér t’iu pérmbajtur dhe respektuar dispozitave ligjore né fuqi. Por né anén tjetér, ky opsion do
ti adresonte deri né njé masé té caktuar efektet dhe shkaqet té cilat shpien tek problemi kryesor
qé po analizohet né kété Koncept Dokument. Ky opsion aktualisht nuk ka mundési te
konsiderohet sepse Ligji pér Mbrojtjen ¢ Konsumatorit paraqet fushé e cila kérkon ndryshim
akute pér zbatimin sa ma t& drejt t& tij.

Kapitulli 3.3. Opsioni i treté

Miratimi i konceptit t& plotésim ndryshimit te Ligjit pér mbrojtjen e konsumatorit &shté né
pérputhje me politikat qeveritare karshi pérmirésimit t& pérhershém te kualitetit t& jetés t€-1&
gjithé qytetaréve t& Republikés sé Kosovés. Kéto politika parashihen né pérputhje t€ ploté me
kérkesat, nevojat dhe interesat vitale t& konsumatoréve tang, njékohésisht né pajtim me
rrethanat, specifikat dhe mundésité tona institucionale dhe gjithé shogérore. Implementimi i
politikave t& reja pérmes plotésimit t& Ligjit, parasheh harmonizimin me standardet m¢ (&
avancuara dhe bashkékohore Evropiane e ndérkombétare, gjithnjé duke e pasur piké kryesore
orientuese me synim dhe géllim, mbrojtjen e interesave ekonomike dhe juridike, por edhe té-
té drejtave dhe té dinjitetit t&€ konsumatoréve.

Ky opsion &shté edhe rekomandimi nga grupi punues i Koncept Dokumentit. Pérmes kétij
opsioni synohet t& arrihet plotésimi i politikave ekzistuese, mé& konkretisht pérmes plot€simit
t&¢ Ligjit pér mbrojtjen e konsumatorit, i cili do t& duhet t& merrte pér baze rekomandimet € mé
poshtme té dala nga analiza e kétij Koncept Dokumenti:

Rekomandimi 1: Té sigurohet qé trupat zbatuese (inspektoratet) t& kené qasje né¢ mekanizmat
ligjor me cilési té larté, transparente, efektive dhe té& drejt.

Rekomandimi 2:. Arritja e njé niveli té larté t&€ mbrojtjes sé konsumatorit, pér t&€ kontribuar né
funksionimin e duhur t& tregut t& brendshém duke siguruar q& konsumatorét mund, mbi njé
bazé vullnetare, t& paragesin ankesa kundér tregtaréve subjekteve qé ua shkelin te drejtat, pér
nje zgjedhje t& paanshme, transparente, efektive, t& shpejté dhe t€ drejte.
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Rekomandimi 3: Té sigurojé qé inspektorét e ngarkuar me zgjedhjen e ankesave (& ken&
ekspertizén e nevojshme dhe t€ jené & pavarur dhe t& paanshém né vendimet e tyre.

Rekomandimi 4: Té sigurohet gasja pér konsumatorét né procedurat e ankimimit dhe t&
sigurohet q& mosmarréveshjet ¢ mbuluara nga Direktiva 2019/2161 (BE) pér zbatimin dhe
modernizimin mé t& miré t& rregullave t& Bashkimit p&r mbrojtjen e konsumatorit.

Rekomandimi 5: Té filloj rregullimi i tregtisé elektronike pérmes rregullave t€ reja g€ mbrojné
konsumatorin pér kontratat digjitale, t& cilat aktualisht jan& duke u diskutuar nga Parlamenti
dhe Késhilli Evropian. Me kété rast,

o duhet t& theksohen gjithashtu zhvillimet e réndésishme g& kané ndodhur né vitet e fundit
né lidhje me mbrojtjen e & dhénave dhe privatésing, t€ cilat duhet t& pérfshihen né
modernizimin e kornizés ligjore t& Kosovés qé rregullon tregting elektronike.

»  N& kontekstin e zhvillimeve t& reja né rregullimin e tregtisé elektronike né BE, dhe
duke marre parasysh zotimet dhe angazhimet e Kosovés né MSA pér te harmonizuar
legjislacionin e saj me Acquis t& BE, e bén qarté evidente s¢ zhvillimet legjislative né
Kosove jané absolutisht te nevojshme. Pér kété, duhet te ket¢ instrument ligjor
qé mbulon fusha t& ndryshme qé i pérkasin njé rregullimi efikas te tregtisé elektronike
pér 1ritien e miréqenies s& konsumatorit, pa kompromentuar zhvillimin e
tregtisé elektronike né vend.
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Kapitulli 4: Identifikimi dhe vlerésimi i ndikimeve té ardhshme

Tabela mé poshté paraqet ndikimet mé t& réndésishme g jané identifikuar. Vijimisht paraqiten
vlerésimet mbi t& gjitha ndikimeve né& pérputhje me myjetet pér identifikimin e ndikimeve
ekonomike, shogérore, mjedisore dhe ndikimeve e & drejtave themelore. Kéto mjete jané t&
listuar né Manualin pér Hartimin e Koncept Dokumenteve. Vlerésimet gjithashtu tregojné
réndésing e ndikimeve t& ndryshme dhe nivelin e preferuar t€ analizés.

Figure 4: Ndikimet mé 1€ réndésishme té identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Kategorité e ndikimeve | Ndikimet pérkatése t¢ identifikuara
Ndikimet ekonomike Mbrojtjen e konsumatorit dhe konkurrencén.
Ndikimet shoqérore Né informimin e publikut, krim dhe siguri.
Ndikimet mjedisore Nuk ka ndikime relevante.

Ndikimet né t& drejtat Né& t& drejtén pér administrim t& miré.
themelore

Ndikimi gjinor Nuk ka ndikime relevante.

Ndikimet e barazisé Drejt njé tregu te drejt dhe barabarté.
sociale

Ndikimet tek t& rinjté Nuk ka ndikime relevante.

Ndikimet né ngarkesén Mund te kété ndikime relevante.
administrative

Ndikimi i NVM-ve Nuk ka ndikime relevante.

4.1. Ndikimet ekonomike
Pyetjet kryesore qé jang trajtuar nga grupi punues pér t& identifikuar ké&to ndikime jané:

1. A do t& zvogélohen apo triten shpenzimet buxhetore?
2. A do ti sigurohet njé mbrojtje mé e miré konsumatoréve lidhur me te drejtat e tyre?
3. A do zhvillohet njé konkurrencé mé e drejté ne tregun Kosovar?

1. Shpenzimi pérmes procedurés administrative konsiderohen si mé e ulté se sa zgjedhja e
kontestit pérmes Gjykatave kompetente. Mbrojtja Konsumatorit pérmes procedurés
administrative do t& duhet & shérbej si né zgjidhjen e mosmarréveshjeve duke p&rdorur metoda
pér t& zgjidhur mosmarréveshjen pa iu drejtuar veprimeve ligjore, ku pérfitimet e nj¢ shérbimi
t& tillé mes tjerash mund t& jen gjithashtu t& natyrés ekonomike.

7 Masat e harmonizuara t& zbatimit — Rregullat aktuale kombétare pér dispozitat ndéshkuese
ndryshojné ndjeshém né t& gjithé Bashkimin Evropian. N& veganti, jo t& gjitha Shtetet An&tare
te BE-s sigurojné qé gjobat efektive, proporcionale dhe dekurajuese mund t€ vendosen
gjerésisht mbi tregtarét pérgjegjés pér shkelje ose gjerésisht shkelje t& njé dimension t& Unionit
Evropian.

Direktiva 2019/2161 siguron njé qasje t& harmonizuar ndaj dispozitave ndéshkuese, si digka
shumé relative me Ligjin e Kosovés pér Mbrojtjen e Konsumatorit, pasi qé konsiderohet se ka
defekte teknike né dispozitat aktuale ndéshkuese né kéte Ligj. Transpozimi i késaj Direktive
mund t& ndihmojé né adresimin e késaj ¢&shtje.
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3. Plotésimi i Ligjit konsiderohet se do t& ndikoj ndjeshém né ngritjen e cilésis¢ dhe mbrojtjen
e konsumatorit, kjo ngase do té ritet dhe profesionalizohet mbikéqyrja e tregut. Pérveg késaj,
reforma ka pér qellim gjithashtu pér te pérmirésuar mbrojtjen e konsumatorit duke i dhéné
qartési mé t& madhe késaj fushe né lidhje me ku mund t& drejtohen pér ndihmé dhe késhilla
pérpos atyre ekzistuese. Pérndryshe, konsumatorét me vetébesim jané jetike pér ndértimin e
njé ekonomie mé t& fort. Ne kété kontest, niveli i lart i besimit te konsumatorét i inkurajon ata
(konsumatorét) t& eksperimentojné dhe t& blejné neper dyqane, duke mbéshtet késhtu biznese
t& reja, 1rit konkurrencén dhe krijon zhvillim ekonomik. Prandaj &éshté e nevojshme qé
konsumatorét té kené mé shumé besim dhe/apo vetébesim kur ata kang t& béjné me shérbim jo
adekuat ose t& dobét mallrash apo shérbimesh. Ne kété kontekst, vlerésohet se konkurrenca do
t¢ zhvillohet gjithashtu né ményré mé té drejté.

4.2 Ndikimet shogérore
Ndikimet shogérore té identifikuara gjaté analiz&s jané:

Zvogélimi i stresit — Nése ndodh njé proces gjyqésor, zakonisht nevojitet koha (i.e. pushim
nga puna) pér t& marré pjesé né gjykaté, ¢ka rezulton akumulim aktivitetesh (i.e. ngritje n&
volumin punéve). Kjo mund t& krijoj pastaj vete vetiu stres apo shqetésim te klientét, fakti se
nuk e dine si do t’ia dalin. Cka me shumé, vet procedura apo ¢éshtjet gjyqésore té ¢do lloji jané
njé pérvojé stresuese.

Vjen né shprehje dy-anshméria (konsumator — tregtar) e problemit — Gjykata p&rfagéson
njé institucion shumé mé t& ‘ngurté’ qé gjithheré tenton & zgjidhé¢ mosmarréveshjet né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Sikundér, procedura p&érmes inspektorateve shtetérore
gshté mé fleksibél dhe si proces mé e pérgjegjshme ndaj nevojave individuale t& atyre q€ jang
t& pérfshiré. Prandaj, rezultati ka m& shumé t& ngjaré & pasqyrojé mosmarréveshjen.

Ruajtja/mos-prishja e relacioneve konsumator — tregtar — Pérgjaté zhvillimit t& procedurés
sé trajtimit t& ankesave, ndérsa nevojat e t& dy paléve merren parasysh, rezultati ka mé shumé
t& ngjard t& pérshtatet me nevojat e secilés palé t& pérfshiré. Kjo né njé formé apo tjetrén mund
t¢ ndihmojé né ruajtjen e marrédhénieve ekzistuese té klientit, t& cilat (marrédhénie) mund té
jens t& dobishme nése marrédhénia tregtare pritet t& vazhdojé. Pér shembull, sikurse né rastet
kur &shté planifikuar puné shtesé para se té keté lindur mosmarréveshja.

Kursimi i koh#s — N& pérgjithési, seancat gjyqésore marrin shumé kohé pér tu zgjedhur, duke
cuar né pritje t& gjata pér zgjidhjen e secilés céshtjeje. Né € kundeért, njé proceduré
administrative efecienté mund t& zhvillohet shumé mé shpejt, duke rritur gjasat pér njé zgjidhje
té shpejte.

Krimi dhe siguria — Sa i pérket krimit dhe sigurisg, plotésim ndryshim do t& duhet t& keté
ndikim evident pozitiv né dukurité e lartpérmendura dhe né rritjen e mbrojtjen e konsumatorit,
meqé do t& rritet mbikéqyrja. Kjo do t& duhet t& ndikoj né parandalimin dhe luftimin efikas t&
kétyre dukurive, pasi & do t& shtohen llojet e sanksioneve dhe ato aktuale jané mé t& shpejta
dhe efikase. Organi mbikéqyrés do t& jeté mé i profilizuar pér fushén e mbrojtjes se
konsumatorit, q& ngrit kapacitetet e zbatimit t¢ Ligjit dhe si rjedhojé siguron cilésing dhe
tregting e drejt.
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Ndikimi né t¢ drejtat themelore

E drejta themelore qé éshté relevante né kété fushé, éshté e drejta pér administrim t€ miré.
Pyetjet q& jané vlerésuar nga grupi punues pér matjen e ndikimit n& k&té & drejté kané te béjné
me t& drejtat themelore té konsumatorit, respektivisht:

- E drejta pér prodhime té sigurta

- E drejta e konsumatoréve pér informim, arsimim/edukim dhe vetédij esim
- E drejta e konsumatoréve kundruall interesave ekonomike

- E drejta e konsumatoréve pér kompensim dhe qasja praktike

- E drejta e konsumatoréve pér t'u dégjuar dhe bashkuar

- Té drejtat tjera

Direktiva pér zbatimin dhe modernizimin mg t€ miré t€ mbrojtjes sé konsumatorit

Direktiva ¢ BE-s (BE / 2019/2161) u miratua nga Parlamenti Evropian dhe Késhilli n¢ 27
néntor 2019. N& praktiké, 'Marréveshja e Re pér Konsumatorét' synon:

- Modernizimin e rregullave ekzistuese dhe plotésimin e boshlléqeve né legjislacionin
aktual t& konsumatorit;

- Mundési mé t& mira démshpérblimi pér konsumatorét, zbatim efektiv dhe bashképunim
mé t& madh mes autoriteteve publike né njé treg t& pérbashkét t& drejté dhe & sigurt;

- Ruitjen e bashképunimit me vendet partnere jashté BE-s¢;

- Trajtim t& barabarté t&¢ konsumatoréve né tregun e veteém dhe garanci q& autoritetet
kombétare kompetente jané t& autorizuara t& trajtojné ¢do problem me 'cilésing e
dyfishté' t& produkteve t& konsumit;

- Pérmirésimin e komunikimit dhe ndértimin e kapaciteteve pér t’i béré konsumatorét mé
t¢ vetédijshém pér té drejtat e tyre dhe pér t€ ndihmuar tregtarét, veganérisht
ndérmartjet e vogla dhe t& mesme, & t& veprojné mé leht€ me detyrimet e tyre;

_ Parashikimin e sfidave t&¢ ardhshme pér politikén e konsumatorit né njé mjedis
ekonomik dhe teknologjik qé zhvillohet shpejt.

Transparenca e tregut (apo tregjeve) né internet

Sot, kur konsumatorét blejné né tregun e elektronik (internet), ata nuk e diné gjithmoné se nga
kush blejng produktin ose shérbimin (i.e. njé tregtar profesionist ose njé konsumator tjetér).
Mosnjohja e identitetit t& furnizuesit paraget nj€ problem sepse nése digka nuk shkon si duhet,
rregullat ¢ mbrojties sé konsumatorit nuk zbatohen kur blihet nga njé individ tjetér privat.
Rregullat e reja e b&jné mé t& leht€ pér konsumatorét t& vlerésojné rreziget kur b&jné pazare né
treg (apo tregje) né internet. Ne kété ményré, parashihet q& tani e tutje konsumatorét do t&
informohen nése personi qé shet mallra ose shérbime né internet &shté njé tregtar ose njé individ
tjetér privat, dhe paralajméron qé rregullat € BE-s¢€ pér mbrojtjen e konsumatorit nuk zbatohen
kur furnizuesi nuk &shté tregtar. Tregu né internet parashihet q¢ gjithashtu € tregojé nése
furnizuesi ose veté tregu &shté pérgjegjés p.sh. pér dorézimin ose pér trajtimin e kthimeve nén
té drejtén e térheqgjes.
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Fugqizimi i métutjeshém i konsumatorit

Konsumatorét gjithashtu do t& diné se ku t& drejtohen né rast t& problemeve. Direktiva
gjithashtu ofron njé kornizé t& pérmirésuar né:

- Té drejtat e konsumatorit pér shérbime dixhitale “falas™;

- Statusin e ofertave;

- Transparencén ndaj pasqyrés sé€ konsumatoréve;

- Cmimet personale (sipas rastit);

- Rishitjes s¢ biletave t& eventeve t& blera ne kabina;

- Sigurimi qé pretendimet pér uljen e ¢mimit t& jene origjinale (t& vérteta).

Fuqizimi i mbrojtjes s¢ konsumatorit

Direktiva gjithashtu propozon masa pér t'u pérmirésuar:
- Kompensimi pér viktimat e praktikave & padrejta tregtare;
- Trajtimi i cilésisé sé dyfishté t& mallrave t¢ konsumit;
- Mbrojtje mé e miré kundér praktikave t& padrejta né rastin e shijeve ‘deré-mé-der€’
(shitésve mobil pran shtépive) dhe ekskursioneve komerciale.
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Kapitulli 5: Sfidat né mbledhjen e t€ dhénave

Grupi Punues pér hartimin e koncept dokumenti né strukturén e tij pérbérése Eshté pérfaqésuar
giithashtu me zyrtaré t& fushés sé mbrojtjes se konsumatorit t& cilét kané mundésuar qasjen dhe
sigurimin e informacionit teknik t& nevojshme pér t& punuar t¢ gjithe anétarét e grupit punues
né koncept dokument. Grupi punues éshté udhghequr nga zyrtar te Departamentit p&r Mbrojtjen
e Konsumatorit, duke mundésuar késhtu sigurimin ¢ informacionit primar teknik t& nevojshém
pér t& hartuar koncept dokumentin. Kéto informata i kan¢ ndihmuar t& gjithe anétarét ¢ grupit
punues t& identifikojné mé miré shkaqet dhe efektet né pércaktimin te problemit kryesor.
Gijithashtu, pérbérje t& grupit punues pérfagésohet nga Ministrit linje (konkretisht até te
Financave), Zyrés se Kryeministrit dhe Qeveris, pastaj Departamenteve rreth teknikaliteteve
administrative né MTI, sikurse ai Ligjor, Financave, Barazi Gjinore, pér Komunikime me
Publikun dhe Integrime Evropiane, si dhe dikastereve linje sikurse Inspektoratit te Tregut,
Departamenti i Tregtisé dhe ai i Industrisé, duke mundésuar késhtu nj€ kompozicion t&
pérshtatshém dhe t& gjeré t& grupit punues pér té siguruar informata esenciale pér & hartuar
kéte dokument sipas udhézuesit dhe doracakut pér hartimin e koncept dokumenteve.
Gijithashtu, koncept dokumenti i &shté nénshtruar t& gjitha procedurave t&€ parapara me
udhézues pér konsultim dhe diskutim publik duke mundésuar mbledhjen e informacioneve t&
nevojshme edhe nga palét e interesit, shoqéria civile, dhe niveli lokal i geverisjes. Gjaté,
hartimit t& koncept dokumentit nuk ka pasur raste t& cilat kané paraqitur sfida n€ mbledhjen e
informacionit apo raste t& cilat kan& cenuar ecuring e punés si pasojé e munges€s s¢
informacionit esencial.
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Kapitulli 6: Komunikimi dhe konsultimi

Departamenti pér Mbrojtjen konsumatorit, pérkrahur nga Projekti ‘Tregti € Liré e Mallrave’
financuar nga Komisionit Evropian né kuadér t& MINT, ka konsultuar faktoré relevant®
vendoré e ndérkombétaré, si pjesé e procesit t& identifikimit dhe formulimit t& politikave mbi
Mbrojtjen ¢ Konsumatorit. Palét kryesore t& konsultuara pérfshijné Késhilli pér Mbrojtjen e
Konsumatoréve, Inspektoratet kompetente Qeveritare (Tregut dhe Infrastrukturés sé Cilésis¢),
Banka Qendrore, Rregullatorét kryesor t& ndérmarrjeve publike, si dhe ministrité dhe agjencité
e Qeverisé sé¢ Kosovés. Jané mbajtur edhe konsultime me njé numér ekspertésh vendoré e
ndérkombétaré. Konsultime t& métutjeshme do t& béhen né pajtim me Rregulloren e Punés s€
Qeverisé sé Kosovés, pasi té keté filluar procesi formal i hartimit t€ Ligjit.

Figura 7: Pérmbledhje e aktiviteteve 1¢ komunikimit dhe konsultimit té kryera pér njé koncept
dokument

Procesii konsultimit ka synuar pérfshirjen e paléve t& interesuara né pérkufizimin e problemit,
vlerésimin e ndikimeve dhe ofrimin e opsioneve pér adresimin ¢ problemit.

Komunikimi me publikun e gjeré do t& béhet né pajtim me Rregulloren e Punés s& Qeveris¢
s& Republikés sé Kosovés, pérmes dégjimeve publike dhe shpérndarjes s& dokumenteve
publike pér informim publik.

Qéllimi Grupi i synuar | Aktiviteti Komunikimi/nj | Afati Personi
kryesor oftimi Kohor pérgjegjés
Konsultim me | Aktorét kryesor | Takim 1 Pérmes takimit | Tetor, Kryesues i
Keéshillin pér | (OJQ/Shogata | targetuar té rregullt; 2020 Grupit
Mbrojtjen e dhe publik) pér Pérmes e-mail Punues
Konsumatorit | mbrojtjen e dhe telefonit
konsumatorit
Konsultimi Institucionet Konsultimi | Pérmes e-mail Néntor, Grupi
me publike dhe paraprak 2020 Punues ne
institucionet 0JQ/Shoqata bashképun
publike dhe pér Konsumator im me
0JQ/Shoqata Divizionin
pér e
Konsumator Komuniki
mit ne
MTI
Konsultimi Té gjitha palét e | Publikimii | Pérmes e-mail Dhjetor Grupi
publik me interesuara konsultimit | dhe platformés Punues ne
shkrim né portalin bashképun
pér ' im
konsultim Divizionin
publik e
Komuniki
mit ne
MTI
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Aktivitetet e komunikimit q& do t& pasojné pas miratimit t& koncept dokumentit do t€ jené:

a) Fletépalosjes digjitale, e cila do t& pérmbajé t& dhéna informuese dhe risive karshi
plotésim ndryshimit te Ligjit. Fletépalosja do t& prezantohet né platformat elektronike
te MTI-se dhe né media;

b) Video-spoti, ¢ do t& pérmbajé t& dhéna informuese dhe risive pér fushén e metaleve
te ¢muara pér grupet e interesit dhe pér publikun. Video-spoti do & prezantohet né
platforma elektronike dhe rrjetet sociale t& MTI-sé dhe né media.

Departamenti pér Mbrojtjen konsumatorit, pérkrahur nga Projekti “Tregti ¢ Liré e Mallrave’®
financuar nga Komisionit Evropian né kuadér t& MTI-s, ka konsultuar faktoré relevanté
vendoré e ndérkombétarg, si pjesé e procesit t& identifikimit dhe formulimit t& politikave mbi
Mbrojtjen e Konsumatorit. Palét kryesore t& konsultuara pérfshijné Késhilli pér Mbrojtjen e
Konsumatoréve, Inspektoratet kompetente Qeveritare (Tregut dhe Infrastrukturés s¢ Cilésis€),
Banka Qendrore, Rregullatorét kryesor t& ndérmarrjeve publike, si dhe ministrité dhe agjencité
e Qeverisé sé Kosovés. Jang mbajtur edhe konsultime me njé numér ekspertésh vendoré e
ndérkombétaré. Konsultime t& métutjeshme do t& béhen né pajtim me Rregulloren e Punés sé
Qeverisé s& Kosovés, pasi té keté filluar procesi formal i hartimit t& Ligjit.
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Kapitulli 7: Krahasimi i opsioneve

Sic éshté cekur mé larté, grupi punues ka trajtuar gjithsej tri opsione pér adresimin e problemit:
Opsioni 1 (status-quo), Opsioni 2 (ndryshimi i ményrés s& zbatimit dhe ekzekutimit) dhe
Opsioni 3 (hartimi i Ligjit t& ri).

Opsioni 2 synon adresimin e problemit kryesor pérmes ndérmarrjes sé aktiviteteve t€ caktuara
qé ndryshojné ményrén e deritashme t€ zbatimit dhe ekzekutimit & politikave dhe ligjeve né
fushén e Mbrojtjes se Konsumatorit. Ky opsion me kété rast nuk mund t& zbatohet sepse tek
Ligji aktual pér konsumator jané evidentuar boshllége si ne fushén e zbatimit, njashtu karshi
politikave te BE-s te cilat konsiderohet se duhet implementuar.

Opsioni 3 &shté opsioni qé parasheh ndryshime t€ politikave dhe ligjore, gjegjésisht plotésim
ndryshimin e Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatorit dhe ndérmarrjen e aktiviteteve t€ caktuara
pér zbatimin e tij.

7.1. Planet e zbatimit pér opsionin 3

Plani i Zbatimit t&¢ Opsionit 3

Qéllimi i Pérmirésimi i kornizés ligjore né fushén e Mbrojtjes se Konsumatorit Shifra e
Politikés kostos sé
Objektivi | Zhvillimi i métejshém i mbrojtjes se konsumatorit pérllogar
Strategjik itur (€)
Objektivi | Produkti | Pérmirésimi i gjendjes aktuale ne relacion me mbrojtjen e se drejtés se
specifik 1: | 2.1: konsumatorit
Pérafrimi Aktivitetet Viti | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 | Inst./Dep.
i 1 pérgjegjés
legjislacio
nit te
I;zsz(:t‘;ietsé Pérmirésimi i 269 | 26945 | 26950 | 26955 | 26960 | DMK/
BE-sé né g]elmqjes aktuale ne | 40 MINT 141250.0
fushén e 1‘ela01'0}1 me 1500 1500 1500 1500 0
mbrojtjes 1nb1.'0JtJen e se 500
se drejtés se '
Konsumat konsuma.tmzl’f
orit (angazhimi i stafit
) aktual)
... | Produkti | Mbajtja sesioneve informuese me sektorin privat lidhur me kornizén ligjore ne

g)l;ielif‘tclgl 3.2 fuqi, pérgatitja e broshurave
Ijegtlél(g;e: Mbajtja sesioneve DMK/

v informuese me 400 | 5000 | 6000 | 6000 6000 | MINT 27000.00
Ililell)roj tjen sektori privat 0
e lidhur me kornizén
konsumat ligj ore ne fuai,
orit pérgatitja .dhe

shpérndarja e
broshurave
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7.2. Krahasimi mes tre opsioneve

Né kété Koncept Dokument, si¢ éshté cekur mé larté, jané trajtuar gjithsej tri opsione: 1)
opsioni asnjé ndryshim; 2) opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit dhe 3) opsioni
pér plotésim ndryshimin e Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatorit.

Grupi punues ka pérdorur analizén e kosto-efektivitetit pér krahasimin e opsioneve. Pra, kriteri
krahasues me kosto shtesé, brenda buxhetit t& caktuar, né raport me efektin mé t€ madh pér
artitjen e objektivave t& Koncept Dokumentit. Objektivat, si¢ jan& cekur né Kapitullin 2, jané:

- Funksionimi i lir¢ i tregut,

- Mbrojtja e konsumatorit dhe mundésimin e konkurrencés s¢ drejte,

- Pérputhshméri mé e larté me standardet dhe praktikat e Bashkimit Evropian,
- Zhvillimi i métejshém i mbrojtjes se konsumatorit;

Edhe kostot e opsioneve 1 dhe 2 &shté brenda buxhetit t¢ caktuar. Mirépo me k&t€ opsion
objektivat e Koncept Dokumentit do t& jené t& pa arritshme, ngase do t&€ vazhdojné problemet
e njéjta lidhur me mundésin e limituar t& mbrojtjes s¢ konsumatorit, démtimin € konsumatoréve
dhe konkurrencés.

Vlerésimi i kostos dhe efektit né arritjen e objektivave &shté béré me shenjat (+) g€ nénkupton
ndikimin pozitiv, dhe (-) ndikimin negativ. N& rastet kur jang pérdorur mé shumé se njé shenjé,
tregohet se ndikimi do t& jeté i nivelit mé t& larté dhe objektivat do t& arrihen mé shpejté.
Pérfundimi i grupit punues, bazuar né analizén e kosto-efektivitetit, éshté se opsioni 3 €shté mé
i favorshém se sa dy opsionet tjera.

Tabela 5: Krahasimi i opsioneve
Metoda e krahasimit: Analiza e Kosto-Efektivitetit

Opsioni 1 dhe 2: Asnjé | Opsioni 3: Pérmirésimi i

ndryshim zbatimit dhe ekzekutimit
Zhvillimi i métejshém i mbrojtjes | - - +
se konsumatori
Pérafrimi 1 legjislacionit te | - +

Kosovés me até t& BE-s€ né fushén
e mbrojtjes se konsumatorit

Ngritja e kapaciteteve ne fushén e | - +
mbrojtjes se konsumatorit

Ngritja e vetédijes pér mbrojtén e | - +
konsumatorit
Kostot relevante 168,250.00 euro 292.774.00 euro
Vlerésimi i ndikimit té pritshém | Viti ...... Viti ......
buxhetor

o |
Pérfundimi Nuk rekomandohet Opsioni i rekomanduar

Opsioni 2 synon adresimin e problemit kryesor pérmes ndérmartjes s¢ aktiviteteve t& caktuara
qé ndryshojné ményrén e deritashme t& zbatimit dhe ekzekutimit t& politikave dhe ligjeve n&
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fushén e Mbrojtjes se Konsumatorit. Ky opsion me kété rast nuk mund t€ zbatohet sepse tek
Ligji aktual pér konsumator jané evidentuar boshllége si ne fushén e zbatimit, njashtu karshi
politikave te BE-s te cilat konsiderohet se duhet implementuar.

Kapitulli 8: Konkluzionet dhe hapat e ardhshém
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Opsioni i rekomanduar nga grupi punues éshté Opsioni 3, pér hartimin e Ligjit € ri pér
Zgjedhjen Alternative te Kontesteve pér Konsumator, qé synon adresimin e problemit t&

identifikuar dhe analizuar né két¢ Koncept Dokument.

Figura 6: Plani i zbatimit té opsionit té preferuar

Plani i Zbatimit t¢ Opsionit 3

Qéllimi i

Pérmirésimi i kornizés ligjore né fushén e Mbrojtjes se Konsumatorit

Politikeés Kosto e
Objektivi | Zhvillimi i métejshém i fushés se mbrojtjes se konsumatorit pérllogari
Strategjik tur (€)
Objektivi Prod. | Plotésim ndryshimi i Ligjit pér mbrojtjen e konsumatorit i miratuar
specifil 1: 1.1: dhe né zbatim
Pérafrimi
i
legjislacio Aktivitetet Vitil | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 | Inst./De
nit te p.
Kosovés pérgjegj
me até té és
BE-sé né Hartimi dhe 26940 | 26945 | 26950 | 26955 | 26960 | DMK,
fushén e miratimi i Dep.Lig | 140350.00
mbrojtjes plotésim 500 1500 1800 | 1800 / 3/
e ndryshimit t& MINT
konsumat Ligjit pér
orit. Mbrojtjen e
Konsumatorit
(Angazhimi i
Stafit aktual)
Hartimi i akteve
nénligjire qe 500 1500 1800 |/ / DMK, 3800.00
derivojné nga Dep.Lig
Ligji pér J MINT
Zgjedhjen
Alternative té
Kontesteve pér
Konsumator
Prod. Mbajtja e sesioneve informuese me sektorin privat lidhur me kornizén ligjore ne
3.1: fuqi, pérgatitja e broshurave
Objektivi oy
spejciﬁc‘;: Mb.aJtJa ©
Neritja e sesioneve 500 1500 | 1800 | 1800 1800 | DMK/ 7400.00
v xis informuese me MINT
vetédijes .
pér sgktorm privat
‘e lidhur me
mbrojtén T
e korm;en ligjore
konsumat ne fuqi
orit Pérgatitja dhe
shpérndarja e 4000 5000 6000 | 6000 6000 | DMK/ | 27000.00
materialeve MINT
vetedisuese
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Kérkesa shtesé
pér staf te ri (4 / 27748 | 27886 | 28025 | 28165 | DMK/ 111824.00
zyrtaré- dy me MINT
koef.9, nje me

koef. 8, dhe nje

me koef.7

Furnizimi me

paisje dhe 2400 / / / DMK/ | 2400.00
inventaré te MINT

nevojshem per
pune per stafin e
rekrutuar

8.1: Dispozitat pér monitorimin dhe vlerésimin

Sipas té gjitha analizave t& béra nga ky Koncept Dokument, si¢ éshté cekur edhe mé larté, 1
vetmi opsion & garanton pér adresimin e problemeve t¢ identifikuara né fushén e Mbrojtjen e
Konsumator &shté adresimi me ndryshime ligjore, meqé shkaku kryesor i problemeve té
identifikuara jané dispozitat ligjore qé krijojné efekte né k&t sistem.

Plani pér zbatimin e kétij Koncept Dokumenti, me kusht qé aprovohet me opsionin e
rekomanduar, &shté si né vijim:

Veprimi Afati kohor
1. Miratimi i Koncept Dokumentit pér Mbrojtjen e Konsumatorit K4 2021
2. Hartimi i Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatorit. K2 2022
3. Aprovimi Ligjit pér Konsumator né¢ Qeveriné e Republikés sé& K4 2022
Kosovés.
4. Aprovimi i Ligjit 06/1.-34 pér Konsumator né Kuvendin e K4 2022
Republikés s¢ Kosovés
5. Hyrja né fuqi i Ligjit 06/1.-34 p&r Konsumator K4 2022
6. Zbatimi i Plotésim Ndryshimit te Ligjit pér Konsumator K4 2022 -
Shtojca 1: Forma e vlerésimit pér ndikimin ekonomik
Kategoria e Ndikimi kryesor A pritet té Numri i organizatave, | Pérfitimi i
ndikimeve ndodhé ky kompanive dhe/ose pritshém «
ekonomike ndikim? individéve té prekur kostoja e
ndikimit
Po | Jo I larté/i ulét I larté/i ul
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Vendet e punés'

A do té rritet numri aktual 1 vendeve t&

punés?
A do té zvogélohet numri aktual i vendeve X
t€ punés?
A do t& ndikojé né nivelin e pagesés? X
A do t& ndikoj& n& lehtésimin e gjetjes sé njé X
vendi t€ punés?
Bérja e biznesit | A do t& ndikojé né qgasjen né financa pér X
biznes?
A do t& largohen nga tregu produkte t& X
caktuara?
A do t& lejohen né treg produkte t& X
caktuara?
A do t& detyrohen bizneset t& mbyllen? X
A do té krijohen biznese té reja? X
Ngarkesa A do té detyrohen bizneset t’i pérmbushin
administrative detyrimet e dhénjes s& informatave t& reja?
A jané thjeshtuar detyrimet e dhénjes sé X
informatave pér bizneset?
Tregtia A pritet t€ ndryshojné flukset aktuale t& X
importit?
A pritet t& ndryshojné flukset aktuale t& X
eksportit?
Transporti A do té ket efekt né ményrén e transportit X
té pasagjeréve dhe/ose mallrave?
A do té keté ndonjé ndryshim né kohén e X
nevojshme pér t& transportuar pasagjeré
dhe/ose mallra?
Investimet A pritet g&¢ kompanité t& investojné né X
veprimtari t& reja?
A pritet g€ kompanité t'i anulojné ose X
shtyjné pér mé vong investimet?
A do té rriten investimet nga diaspora? X
A do t& zvogélohen investimet nga X
diaspora?
A do té rriten investimet e huaja direkte? X
A do t& zvogélohen investimet e huaja X
direkte?
Konkurrueshmér | A do té rritet gmimi i biznesit t& X
ia produkteve, si¢ &shté energjia elektrike?
A do té ulet gmimi i inputeve t& bizneseve, X
si¢ éshté energjia elektrike?
A ka gjasa qé t& promovohen inovacioni X
dhe hulumtimin?
A ka gjasa & inovacioni dhe hulumtimi t& X

pengohen?

Ndikimi né A jané kompanité e prekura kryesisht
NVM NVM?

Cmimet dhe A do t& rritet numri i mallrave dhe
konkurrenca shérbimeve né dispozicion pér biznesin

apo konsumatorét?

! Kur ndikon né vendet e punés, gjithashtu do té keté edhe ndikime shogérore.
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A do t& zvogélohet numri i mallrave dhe X
shérbimeve né dispozicion pér biznesin
apo konsumatorét?

A do té rriten ¢gmimet e mallrave dhe X
shérbimeve ekzistuese?

A do té ulen ¢mimet e mallrave dhe X
shérbimeve ekzistuese?

Ndikimet A do t& ndikohet ndonjé sektor i veganté i | x
ekonomike biznesit?

rajonale A &shté ky sektor i koncentruar né njé X
rajon t& caktuar?

Zhvillimi i A do t& ndikohet rritja e ardhshme X
pérgjithshém ekonomike?

ekonomik A mund té keté ndonjé efekt n& normén e X
inflacionit?
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Shtojca 2: Forma e vlerésimit pér ndikimet shogérore

Kategoria e
ndikimeve
shogérore

Ndikimi kryesor

A pritet té
ndodhé ky
ndikim?

Numyi i organizatave,
kompanive dhe/ose
individéve té prekur

Pérfitimi i
pritshém ¢
kostoja e
ndikimit

Po Jo

I larté/i ulét

I larié/i ul

Vendet e punés *

A do té rritet numri aktual i vendeve té
punés?

X

A do t€ zvogglohet numri aktual i vendeve t&
punés?

A ndikohen vendet e punés né njé sektor t&
caktuar t€ biznesit?

A do t€ keté ndonjé ndikim né nivelin e
pagesés?

A do t& keté ndikim né& lehtésimin e gjetjes s&
njé vendi t& punés?

Ndikimet
shogérore
rajonale

A jan€ ndikimet shoqérore t& pérgendruara
né njé rajon apo gytete t&€ vecanta?

Kushtet e punés

A ndikohen t€ drejtat e punétoréve?

A parashihen apo shfugizohen standardet
pér punén né kushte t& rrezikshme?

A do t& keté ndikim mbi ményrén e
zhvillimit t& dialogut social ndérmjet
punonjésve dhe punédhénésve?

Pérfshirja
sociale

A do té keté ndikim mbi varféring?

e

A ndikohet gasja né skemat e mbrojtjes
sociale?

»

A do t& ndryshoj& ¢mimi i mallrave dhe
shérbimeve themelore?

A do t& keté ndikim n& financimin apo
organizimin e skemave t&€ mbrojtjes sociale?

Arsimi

A do t& keté ndikim né arsimin fillor?

A do té keté ndikim né arsimin e mesém?

A do té keté ndikim né arsimin e larté?

A do t& keté ndikim né aftésimin
profesional?

et Ead oo o B B

A do té keté ndikim né arsimimin e
punétoréve dhe t& mésuarit gjaté gjithé
jetés?

>~

A do t& keté ndikim né organizimin apo
strukturén e sistemit arsimor?

>~

A do té keté ndikim né liringé akademike dhe
vetéqgeverisjen?

Kultura

A ndikon opsioni n& diversitetin kulturor?

A ndikon opsioni né financimin e
organizatave kulturore?

e ] B

2 Kur ndikon né vendet e punés, gjithashtu do té keté edhe ndikime ekonomike.
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A ndikon opsioni n& mundésité pér personat X
qé té pérfitojné nga aktivitetet kulturore ose
t& marrin pjesé né to?

A ndikon opsioni né ruajtjen e trashégimisé X
kulturore?

Qeverisja A ndikon opsioni né aftésité e qytetaréve t& X
marrin pjesé né procesin demokratik?

A trajtohet ¢do person né ményré té X L
barabart&?

A do t& informohet m& miré publiku né X L
lidhje me ¢éshtje t& caktuara?

A ndikon opsioni né ményrén se si X
funksionojné partité politike?

A do té keté ndonjé ndikim né shoqéring X
civile?

Shéndeti dhe A do t& keté ndonjé ndikim né jetén e X
siguria publike® | njerézve, si¢ éshté jetégjatésia apo shkalla e
vdekshmérisé?

A do té keté ndikim né cilésing e ushqimit? | X L

A do t& rritet apo zvogélohet rreziku X
shéndetésor pér shkak té substancave &
démshme?

A do t& keté efekte shéndetésore pér shkak X
t& ndryshimeve né nivelet e zhurmés apo
cilésing e ajrit, ujit dhe/ose tokés?

A do té keté efekte shéndetésore pér shkak X
té ndryshimeve né pérdorimin e energjisé?

A do t& keté efekte shéndetésore pér shkak X
té ndryshimeve né deponimin e

mbeturinave?

A do t& keté ndikim n& ményrén e jetesds sé X

njerézve, si¢ jané nivelet e interesimit pér
sport, ndryshimet né€ ushqyeshméri, ose
ndryshimet né pérdorimin e duhanit ose
alkoolit?

A ka grupe t& vecanta qé€ pérballen me X
rrezige shumé mé t€ larta se té tjerat (t&

pércaktuar sipas faktoréve, té tillé si mosha,
gjinia, aftésia e kufizuar, grup shogéror apo

rajoni)?
Krimi dhe A ndikohen gjasat g& t€ kapen kriminel&t? X L
siguria A ndikohet fitimi i mundsh&m nga krimi? X L
A ndikon né nivelet e korrupsionit? X
A ndikohet kapaciteti i zbatimit t& ligjit? X L
A ka ndonjé efekt né t& drejtat dhe siguring X

e viktimave té krimit?

3 Kur ka ndikim né shéndet publik dhe siguri, atéheré rregullisht ka ndikime mjedisore.
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Shtojca 3: Forma e vlerésimit pér ndikimet mjedisore

Kategoria e Ndikimi kryesor A pritet té Numvi i organizatave, | Pérfitimi
ndikimeve ndodhé ky kompanive dhe/ose pritshém
mjedisore ndikim? individéve té prekur kostoja e
ndikimit
Po Jo I larté/i ulét Ilarté/i v

Klima dhe A do té keté ndikim n€ emetimin ¢ gazrave X
mjedisi i seré (dioksid karboni, metani etj.)?
géndrueshém A do t& ndikohet konsumi i karburanteve?
A do t& ndryshojé shuméllojshméria e
burimeve qé pérdoren pér prodhimin e
energjis€?

A do t& keté ndonjé ndryshim n& ¢gmim pér
produktet migé&sore ndaj mjedisit?

A do t& béhen mé pak ndotése disa
aktivitete t¢ caktuara?

> %

o B B

Cilésia e ajrit A do té keté ndikim né emetimin e
ndotésve t& ajrit?

>

Cilésia e ujit A ndikon opsioni né cilésiné e ujérave t&
émbla?

A ndikon opsioni né cilésing e ujérave
néntokésore?

A ndikon opsioni n& burimet e ujit t&
pijshém?

>

>

Cilésia e tokés A do t& keté ndikim né cilésiné e tokés (né
dhe shfrytézimi i | lidhje me acidifikimin, ndotjen, pérdorimin
tokés e pesticideve apo herbicideve)?

A do t& keté ndikim né erozionin e tokés?
A do t& humbet toké (pérmes ndértimit,
etj.)?

A do t& fitohet toké (ptrmes
dekontaminimit, etj.)?

A do té keté ndonjé ndryshim né
shfrytézimin e tokés (p.sh. nga shfrytézimi
pyjor né shfrytézim bujqésor apo urban)?

b e S e

Mbeturinat dhe | A do té ndryshojé sasia e mbeturinave t&
riciklimi gjeneruara?

A do té ndryshojné ményrat né t& cilat
trajtohen mbeturinat?

A do t& ket& ndikim n& mund&sité pér
riciklimin e mbeturinave?

| X

>

>

Pérdorimi i A ndikon opsioni né pérdorimin e
burimeve burimeve té ripértéritshme (rezervave t&
peshkut, hidrocentraleve, energjis¢ diellore
etj.)?

A ndikon opsioni né pérdorimin e X
burimeve, t& cilat nuk jang té
ripértéritshme (ujérat néntokésore,
mineralet, qymyri etj.)?
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Shkalla e
rrezigeve
mjedisore

A do & keté ndonjé efekt né gjasat pér
rreziqe, t€ tilla, si zjarret, shpérthimet apo
aksidentet?

X

A do t& ndikojé né gatishmériné né rast t&
fatkeqésive natyrore?

A ndikohet mbrojtja e shoqérisé nga
fatkeqésité natyrore?

Biodiversiteti,
flora dhe fauna

A do té keté ndikim né speciet e mbrojtura
apo té rrezikuara apo né zonat ku ato
jetojné?

>~

A do t& preket madhésia apo lidhjet midis
zonave t& natyrés?

A do t& keté ndonjé efekt né numrin e
specieve né njé zoné t& caktuar?

Miréqenia e
kafshéve

A do té ndikohet trajtimi i kafshéve?

A do té ndikohet shéndeti i kafshéve?

A do t& ndikohet cilésia dhe siguria e

ushqimit t& kafshéve?

g ol oo B B

Shtojca 4: Forma e vlerésimit pér ndikimin e & drejtave themelore

Kategoria e
ndikimit né té
drejtat
themelore

Ndikimi kryesor

A pritet té
ndodhé ky

ndikim?

Numri i
organizatave,
kompanive dhe/ose

individéve t& prekur

Pérfitimi
pritshém
kostoja e
ndikimit

Po

Jo

I larté/i ulét

I larté/i v

Dinjiteti

A ndikon opsioni né dinjitetin e njerézve,
né t& drejtén e tyre pér jeté apo né
integritetin ¢ njé personi?

X

Liria

A ndikon opsioni né té drejtén e lirisé s
individéve?

A ndikon opsioni né t& drejtén e njé
personi pér privatési?

©| X

A ndikon opsioni ng t& drejtén pér t’u
martuar apo krijuar familje?

.

A ndikon opsioni né mbrojtjen ligjore,
ekonomike ose shoqérore t& individéve apo
familjes?

>~

A ndikon opsioni né liriné e mendimit,
ndérgjegjes apo fesé?

A ndikon opsioni né liring e shprehjes?

A ndikon opsioni né liring e tubimit ose
asociimit?

Té dhénat
personale

A pérfshin opsioni pérpunimin e t&
dhé&nave personale?

e e e B

A janég t& drejtat e individit pér qasje,
korrigjim dhe kundérshtim té garantuara?

A &shté e qarté dhe e mbrojtur miré
ményra né t¢ cilén p&rpunohen t& dhénat
personale?

Azili

A ndikon ky opsioni né t& drejtén pér azil?

T& drejtat
pronésore

A do t& ndikohen t& drejtat e pronésisé?

A ndikon opsioni ng liring pér t& bérg

biznes?

P
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Trajtimi i A e mbron opsioni parimin e barazisé para | X
barabarté ligjit?
A ka gjasa qé grupe té caktuara do t& X

démtohen né ményré direkte apo indirekte
nga diskriminimi (p.sh. ndonjé
diskriminim né baz& gjinore, racore,
ngjyre, etnie, opinioni politik ose tjetér,
moshe ose orientimi seksual)?

A ndikon opsioni né t& drejtat e personave X
me aftési t& kufizuara?
T& drejtat e A ndikon opsioni né t& drejtat e fémijéve? X
femijéve
Administrimi i A do t& béhen procedurat administrative X
miré mé t€ komplikuara?

A ndikohet ményra né té cilén administrata | X
merr vendime (transparenca, afati
procedural, e drejta pér qasje né njé dosje,

etj.)?

Pér té drejtén penale dhe ndéshkimet e X
parashikuara: a ndikohen t& drejtat e t&

paditurit?

A ndikohet gasja né drejtési? X
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